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ДОНИШГОЊ СОЊИБИ ЉОИЗАИ
БАЙНАЛМИЛАЛЇ ШУД!

АНЉУМАНИ ТАЪРИХЇ,
ВАЊДАТОФАР ВА
САРНАВИШТСОЗ

МУСИБАТ АЗ МУСУЛМОНЊОСТ,
 Ё КУФФОР, Ё ЊАРДУ?

СИТОИШИ ОБЊОИ
ПОК ДАР ЗАМОНИ БОСТОН

ДОНИШ

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

КОНСТИТУТСИЯ -
ТАЪМИНГАРИ ЊУЌУЌ

ВА ОЗОДИЊО

АНДЕШАЊО ДАР БОРАИ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОНПАЁМИ ТЕЛЕВИЗИОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ

ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
БА МУНОСИБАТИ РЎЗИ КОНСТИТУТСИЯ

Њамватанони азиз!
Дар таърихи навини мардуми мо ќабу-

ли Конститутсияи давлати соњибистиќло-
ламон яке аз рўйдодњои муњимтарини сар-
навиштсоз буда, ин санаи муборак њар сол
бо рўњбаландии хосса таљлил мегардад.

6 ноябри соли 1994 дар давраи нињоят
њассоси сиёсиву иљтимої, дар замоне, ки
њанўз оташи љанги шањрвандї аланга ме-
зад, аз љониби мардуми тамаддунсози мо
бо дарки масъулияти бузург тавассути
раъйпурсии умумихалќї ќонуни асосии
давлат - Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стон ќабул карда шуд.

Бисту се соли амали Конститутсия со-
бит сохт, ки халќи тамаддунсозу фарњангї
ва ободгари мо он замон тавонист санаде
ќабул намояд, ки дар њаќиќат таљассумга-
ри манфиатњои миллї буда, рушди бони-
зоми давлат ва њаёти осудаи љомеаро таъ-
мин менамояд.

Гузашти солњо дурустии роњи интихоб-
кардаи моро, ки бо майлу иродаи марду-
ми кишвар дар Конститутсия дарљ гарди-
дааст, нишон медињад.

Ба муносибати ин рўзи муборак кулли
сокинони кишварро табрик гуфта, ба хо-
надони њар яки шумо хушбахтиву осоиш
ва ба Тољикистони азизамон суботу пеш-
равињои бузургро орзу менамоям.

Имсол рўзи Конститутсия дар арафаи
25-умин солгарди Иљлосияи таърихии 16-

уми Шўрои Олї љашн гирифта мешавад.
Ин ду санаи таърихї бо њам робитаи бево-
сита доранд.

Зеро мањз дар њамин иљлосия роњи оян-
даи рушди давлати тољикон - эъмори дав-
лати демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва иљти-
мої эълон гардид, ки он барои тањияи Кон-
ститусияи нав заминаи бунёдї гардид.

Бо ќабули Конститутсия халќи Тољикис-
тон ба љонибдории давлате раъй дод ва
онро њамчун ояндаи худ интихоб кард, ки
дар ин давлат волоияти ќонун њукумрон
буда, њамаи аркони давлатдорї аз њуќуќ
сарчашма мегиранд.

Баъд аз ќабули Конститутсия дар киш-
вар ислоњоти бунёдиву фарогири сиёсиву
њуќуќї ва иќтисодиву иљтимої оѓоз шуда,
тамоми соњањои њаёти љомеа ва давлатро
ба танзим даровард ва барои суботи кон-
ститутсионї заминаи мустаќим фароњам
овард.

Конститутсия, ки метавон онро шинос-
номаи давлат ва бахтномаи миллат номид,
бори нахуст Тољикистонро ба љањониён чун
давлати соњибихтиёр, демократї, њуќуќбу-
нёд ва дунявї муаррифї намуд, забони
тољикиро њамчун забони давлатї эълон ва
рамзњои давлатии мамлакатро муайян
кард, њуќуќу озодии инсон ва шањрвандро
арзиши олї ва халќро баёнгари соњибих-
тиёрї ва сарчашмаи ягонаи њокимияти дав-
латї эътироф намуд.

Дар ин санади сарнавиштсоз бори на-
хуст њокимияти давлатї ба шохањои ќонун-
гузор, судї ва иљроия таљзия гардида, эъти-
бори олї доштани меъёрњои Конститутсия
ва амали мустаќими онњо кафолат дода
шуд, дар асоси он парламенти касбии дои-
мамалкунанда таъсис ёфт, фаъолияти озо-
ди иќтисодї, соњибкорї, баробарњуќуќї ва
њифзи њуќуќии њамаи шаклњои моликият
эълон гардид.

Бо вуљуди он, ки Конститутсия дар дав-
раи нињоят душвори таърихї ќабул гардид,
аз љониби созмонњои бонуфуз ва корши-
носони љањон дар ќатори бењтарин консти-
тутсияњо шинохта шуд.

Ќобили зикри махсус аст, ки тамоми да-
стовардњои ноилшудаи Тољикистони соњи-
бистиќлол бевосита ё бавосита бо ќабули
Конститутсия вобастагї доранд.

Зеро таъмини њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд, рушди бомароми иќтисодиёт,
дигаргунињои бунёдї дар њамаи самтњои
њаёти љомеа, паст кардани сатњи камбизо-
атї, рушди илму маориф, тандурустиву
фарњанг ва соњаву бахшњои дигар аз ка-
фолатњои конститутсионї сарчашма меги-
ранд.

Њамватанони гиромї!
Бунёди давлати њуќуќбунёд њар яки моро

вазифадор месозад, ки риояи њатмии
ќонун, пеш аз њама, меъёрњои Конститут-
сияи давлатамонро таъмин намоем, зеро
риояву иљрои ќонун, яъне волоияти ќонун,
шарти муњимтарини эъмори љомеаи навин
ба шумор меравад.

Хотирнишон месозам, ки эњтиром ба
Конститутсия ва ќонун - эњтиром ба њуќуќњои
худ ва дигарон мебошад.

Бо шукргузорї аз фазои сулњу оромї,
озоду демократї, суботи сиёсї ва вањдати
миллї мо бояд тамоми кўшиши худро ба
он равона созем, ки Тољикистони азиза-
монро ба як кишвари пешрафта мубаддал
сохта, ба наслњои оянда як мулки ободро
ба мерос гузорем.

Бори дигар њамаи шумо - њамватанони
азизро ба ифтихори Рўзи Конститутсия
самимона табрик гуфта, ба хурду бузурги
кишвар саломативу сарбаландї ва пирў-
зиву хонаободї орзу менамоям.

06.11.2017 06:00, шањри Душанбе
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Анвори дониш22222 АХБОР Одамиро душмане бадтар намебошад зи мол,

Маѓз охир бар шикастан медињад бодомро.              Сархуши Лоњурї

Бо Ќарори Ташкилоти бай-
налмилалии сертификати сифа-
ти аврупоии Институти Шведса-
риягї (Донишгоњи Оксфорди
Британияи Кабир) Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи  Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ба муњлати эъти-
борнокии аз 30.08.2017 то
30.08.2018 соњиби иљозатнома
(литсензия ва Сертификати бай-
налмилалии сифати Аврупо
(Љоиза) гардид.

Ин иљозатнома ва Љоиза бар
пояи  сањми назарраси дониш-
гоњњо дар сатњи байналмилалї
ва ширкати кормандон дар
лоињањои таълимї, чопи маќо-
лањо дар маљаллањои хориљи
кишвар дода шуда, мавќеъ, ну-
фуз ва рейтинги донишгоњро боз
њам баландтар мегардонад.

КОНФРОНС БАХШИДА БА
25-СОЛАГИИ ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗ

Рўзи 7.11.2017 дар толори фарњангии донишгоњ конфронс бах-
шида ба 25-солагии Иљлосияи 16-уми Шўрои Олї гузаронида шуд.
Дар ин њамоиш иштирокдорони кори Иљлосия аз собиќ вилояти
Кўлоб Бозорзода Сафаралї, директори Телевизиони Кўлоб, Њољї
Њайдар Шарифзода, имомхатиби масљиди љомеъ ба номи Имоми
Аъзам ва Шоири халќии Тољикистон Њаќназар Ѓоиб иштирок наму-
данд. Сараввал, ноиби ректор оид ба илм ва инноватсия Шарофат
Худойдодова мењмононро ба донишгоњ хайрамаќдам гуфт. Сипас,
мењмонон оид ба њодисањои хунини солњои 1992-1997 ва чї гуна
гузаштани Иљлосия ёдовар шудаанд.

МАЊФИЛИ ЗАРИФОН
Таърихи  28.10.2017 дар толори фарњангии донишгоњ озмуни

"Мањфили зарифон" бахшида ба Соли љавонон байни факултаи фи-
лологияи тољик ва журналистика ва факултаи омўзгорї гузаронида
шуд. Мањфил аз саломнома, суруди якка, раќс, сањнача, таќлид ва
суолу љавоб иборат буд. Донишљўён санъату мањорати худро бањри
њакамон ва њозирин нишон доданд. Дар хотима бо гирифтани 136
хол факултаи филологияи тољик ва журналистика ѓолиб гардида, ба
даври минбаъда роњ ёфт.

24-28-уми октябри соли љорї
бо ташаббуси Кумитаи љавонон
ва варзиши назди Њукумати Љум-
њурии Тољикистон бахшида ба
Соли љавонон мусобиќаи вар-
зишї баргузор гардид.

Дар ин мусобиќа донишљўёни
варзишгари Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдул-

МАЊФИЛИ ЗАРИФОН
Таърихи  4.11.2017 дар толори фарњангии донишгоњ озмуни "Мањ-

фили зарифон" бахшида ба Соли љавонон байни факултаи химия,
биология ва география ва факултаи филологияи рус гузаронида шуд.
Мањфил аз саломнома, суруди якка, раќс, сањнача, таќлид, суолу
љавоб иборат буд. Донишљўён санъату мањорати худро бањри њака-
мон ва њозирин нишон доданд. Дар хотима бо гирифтани 140 холї
њарду факултањо ба даври минбаъда роњ ёфтанд.

ДОНИШГОЊ СОЊИБИ СЕРТИФИКАТИ
БАЙНАЛМИЛАЛИИ СИФАТИ АВРУПО ГАРДИД!

ОЗМУНИ БЕЊТАРИНЊО
Таърихи 1.11.2017 дар толори фарњангии донишгоњ бо ташаббуси Мар-

кази истеъдодњои љавон ва Маркази рушди касбият ва инноватсия озмуни
фаннї бахшида ба Соли љавонон барои дарёфти љоизањои физики бењта-
рин, химики бењтарин, биологи бењтарин, математики бењтарин, иќтисодчии
бењтарин, филологи бењтарин (русї), филологи бењтарин (тољикї), филоло-
ги бењтарин (англисї) ва таърихшиноси бењтарин гузаронида шуд. Бояд
ќайд намуд, ки озмун идома дошта, ѓолибон муайян мегарданд ва бо љоиза-
ву ифтихорнома ќадрдонї мешаванд.

Таърихи 4.11.2027 дар факултаи филологияи тољик ва журналистика бахшида ба рўзи Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон њамоиши илмию назариявї гузаронида шуд. Дар ин њамоиш декани факулта
Зулфиев Гадомад, дотсенти кафедраи адабиёти тољик Содиќов Ёралї, дотсент Ашўрова Нодира, са-
ромўзгор Алиева Бахтинсо ва љонишини декан оид ба тарбия Одинаева Гулбону иштирок ва суханронї
намуданд. Донишљўёни соли дуюм дар васфи Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон порчањои
шеърї ќироат карданд.

Дар охир декани факулта донишљўёни фаъолро бо ифтихорнома ќадрдонї намуд.

2 СИПОСНОМАИ
ЉЊАТ БА 2 ДОНИШЉЎ

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон барои иштироки фаъоло-
на, ўњдадорињо ва сањми худ њамчун волонтёр дар фаъолияти ЉЊАТ
ва расонидани кўмак ба мардуми ниёзманд ва масъулияти баланди
корї ба ду донишљўи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї Нозимов Абдулло ва Зикруллоњ Калимуллоњ бо сипос-
нома ќадрдонї карда шуданд.

ЧЕМПИОНАТ ЉАМЪБАСТ ГАРДИД!
Рузи  4.11.2017 дар толори варзишии №2 донишгоњ Чемпионати

донишгоњї оид ба "Гуштини миллї" байни донишљўён бахшида ба
Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон ва Соли љавонон барои ба
даст овардани Љоми ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї баргузор гардид, ки дар ин мусобиќа 4 нафар
ѓолиб гардид. Нурматов Ш. дар вазни 60 кг, Мањмудов А. дар вазни
90 кг, Шарифзода Љ. дар вазни 80 кг ва Хайрандеши М. вазни 65 кг
сазовори љойњои аввал гардиданд. Дар анљоми мусобиќа ѓолибон
бо медалу ифтихорномањо ќадрдонї карда шуданд.

ЊАМОИШ БАХШИДА БА РЎЗИ КОНСТИТУТСИЯ

4 ДОНИШЉЎ 5 МЕДАЛ ГИРИФТ!

Таърихи 07.11.2017 њунармандони Театри
давлатии љавонон ба номи Мањмудљон Воњидов
ба донишгоњ ташриф оварданд. Онњо дар толо-
ри фарњангии донишгоњ намоишномаи "Модар
маро бубахш!"-ро ба намоиш гузоштанд. Намо-
ишномаи мазкур дорои хусусияти тарбиявї ва
ахлоќї буд ва яке аз мавзўъњои доѓи рўз, ки им-
рўзњо миёни омма, бахусус љавонон дида ме-
шавад, ба сањна гузошта шуд. Тамошобинон бо
изњори ќаноатмандї ин намоишро тамошо на-
муданд.  Дар охир садорати донишгоњ ба њунар-
мандон изњори миннатдорї намуд.

ТАШРИФИ ЊУНАРМАНДОНИ ТЕАТРИ ДАВЛАТИИ
ЉАВОНОН БА НОМИ МАЊМУДЉОН ВОЊИДОВ

Рўзи 25.10.2017, соати 9:00
дар факултаи филологияи
хориљї семинари омўзишї дар
якљоягї бо Љамъияти Њилоли
Ањмари Тољикистон гузаронида
шуд. Дар семинар Мањмадали-
ева Мењрубон, танзимгари бар-

Рўзи 2.11.2017 дар толори фарњангии донишгоњ
конфронси Љамъияти илмии донишљўён бо роњбарии
Шерхон Сулаймон баргузор гардид. Дар конфронс
зиёда аз 150 нафар донишљў иштирок намуд. Дар ин
конфронс Мењрангез Мазарифова, донишљўи соли
дуюми факултаи химия, биология ва география дар
мавзўи "Бўњрони экологї ва оќибатњои он" ва Абдула-
њад Абдуљаборї, докторанти факултаи химия, биоло-
гия ва география дар мавзўи "Таъсири ифлосшавии
манбањои обї аз партовњо ва таъсири он ба раста-
нињои кишоварзї" баромад намуданд.  Инчунин, Мир-
мадова Мартаба, ассистенти кафедраи забонњои
хориљї дар мавзўи "Ситоиши обњои пок" маърўза на-
муд. Конфронс бо саволу пурсишњо хотима ёфт.

лоњи Рўдакї соњиби љойњои на-
моён гардиданд:

1. Рањматова Матлуба оид ба
ќаиќронї ба масофаи 200 ва 500
метр байни варзишгарони соли
таваллудашон 1995-2002 ѓоли-
би љойи 1-ум;

2. Сагизов Бахтовар дар ваз-
ни 56 кг байни наврасони соли

таваллудашон 1997-1999 оид
ба бокс ѓолиби љойи 1-ум;

3. Табаров Рамазон дар ваз-
ни 60 кг байни наврасони соли
таваллудашон 1997-1999 оид
ба бокс ѓолиби љойи 2-юм;

4. Рањматуллоев Фирдавс дар
вазни 60 кг оид ба "Дзю-до" ѓоли-
би љойи 2-юм.

СЕМИНАРИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ
ТОЉИКИСТОН ДАР ДОНИШГОЊ

номаи рушд ва идоракунии их-
тиёриён дар минтаќаи Кўлоб ва
Комил Худойдодов, танзимгари
вокуниш бо њолатњои фавќулло-
да ва офатњои табиї иштирок
карданд. Нахуст Мањмадалиева
Мењрубон, танзимгари барномаи

рушд ва идоракунии ихтиёриён
дар минтаќаи Кўлоб суханро
њусни оѓоз бахшид. Маќсад аз гу-
заронидани ин барнома тарѓибу
ташвиќи њуќуќњои байналмила-
лии башардўстї, бедор намуда-
ни њисси ватандўстї, инсондўстї
ва ѓамхорї намудан ба табаќањои
ниёзманди ањолї, инчунин ба
шахсоне, ки дар натиљаи њола-
тњои фавќуллода ва техногенї
љабр дидаанд, кўмак намудан
буд.

БАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИ ДОНИШЉЎЁН
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Одамиро маъриф бояд, на љома аз њарир,

Дар садаф бингар, ки ўро сина пур аз гавњар аст.                Насимї ЉАШН

тољик ањамияти таърихї дорад.
Дар таърихи Тољикистон на-

хустин љаласаи Шўрои Олї буд,
ки берун аз пойтахти ватанамон
баргузор гардид. Мебоист Иљло-
сияи Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон рўзи 4-уми сентябри
соли 1992 дар шањри Душанбе
гузаронида мешуд. Вале силоњ-
бадастони мухолифин чанд ма-
ротиба вакилони љониби дигар-
ро ба гаравгон гирифта, маври-
ди тањќиру латукўб ќарор дода бу-
данд, вакилони вилоятњои Кўло-
бу Ленинобод ба Душанбе наом-
данд. Онњо сабаби мазкурро пеш
оварда, аз раиси Шўрои Олї бо-
исрор талаб карданд, ки барои
нав кардани њайати Раёсати
Шўрои Олї ва њайати Њукумат
бояд Љаласаи ХVI-ро дар шањрњои
Чкаловск ё Ленинобод ва ё дар
хориљи кишвар гузаронанд.

Њамин тариќ, аз 16-уми ноябр
то 2-юми декабри соли 1992
Иљлосияи таърихии Шўрои Олии
Тољикистон дар ќасри Арбоби
шањри бостонии Хуљанд баргу-
зор гардид. Ин иљлосия сохти
конститутсиониро дар љумњурї
барќарор намуд. 18-уми ноябри
соли 1992 рўзномаи иљлосия
тасдиќ карда шуд ва барои му-
њокимаю баррасї масъалањои
зерин пешнињод карда шуданд:
ба њадди эътидол овардани
вазъияти љамиятиву сиёсї дар
Тољикистон, кабули мурољиатно-
ма ба мамлакатњои аъзои ИДМ,
дар бораи ба Тољикистон фири-
стодани нерўњои сулњдўст, инти-
хоби раиси Шўрои Олии Тољики-
стон, таъйин намудани сарвази-
ри Тољикистон, оид ба Прези-
денти Тољикистон Набиев Р.Н.,
оид ба дохил намудани таѓйирот
ба моддањои 102 ва 174 Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон,
дар бораи Додситони кулли
Љумњурии Тољикистон, дар бораи
тартиби бо љои муќимии зиндагї
баргардонидани гурезагон, дар
бораи тасдиќ намудани аъзои
Девони вазирони Љумњурии То-
љикистон.

Азбаски Иљлосияи ХVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон мо-
њияти таърихї дошт, бобати
њалли маљмўи мушкилоти
љомеаи оташгирифта роњњою
усулњои ба эътидол овардани
вазъияти мамлакат 74 санади
њуќуќї (аз љумла 15 ќонун, 52
ќарор, 6 фармон, 1 изњорот)
ќабул намуд, ки барои кишвар
барномаи мукаммал њисоб ме-
ёфтанд. Шиносої, омўзиш ва
тањќиќу тањлили ин санадњо
њамон њаќиќати таърихиро рав-
шан месозад, ки дар мадди на-
зари вакилони Шўрои Олї ва
умуман Иљлосияи ХVI баррасию

Аввалин сухани Эмомалї
Рањмон дар маснади Раиси
Шўрои Олии Тољикистон ва сар-
вари ин давлат он буд: "Ман ба
Шумо сулњ меоварам… Мо њама
бояд ёру бародар бошем". Ин
паёми рўшан аз фитрати азалї,
хираду заковати худодод ва
дилу нияти поки ин фарзанди ва-
тандўст равшан гувоњї медињад.

Дар ин суханронии умедвор-
кунанда, ки дар фазои ѓуборолў-
ди яъсу ноумедињо бо як садоќа-
ту муњаббат ва ихлосу имон дар
толор садо доданд ва тавассути
садову симо ба гўши мардуми
ватанамон расид, дили ин мил-
лати љангзадаву љафодидаро аз
нав ба ояндаи нек гарм намуд.

Зуњури фазанди фарзонаи
миллат Эмомалї Рањмон њамчун
сарвари ин давлат, дурахши ис-
теъдоди нодире буд, ки аз вуљу-
ди ин мардум, ин марзу бум бе-
рун омад ва љумлаи фазилатњо-
яшро дар вусъати њадафњои
миллат ангезиш дод ва ќудрати
амал ато намуд.

Яке аз дастоварњои муњими
Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон интихоботи
роњбарияти нави сиёсии кишвар
буд. Раиси Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон Эмомалї Рањ-
мон роњи аз бўњрони сиёсї, иќти-
содї ва фарњангї баровардани
мамлакатро ба миён гузошт ва
таърих собит сохт, ки ин роњ яго-
на роњи дуруст ва созанда буда-
аст. Ин иќдоми бузург заминаи
эњёи миллиро фароњам овард ва
хатари парокандагии Тољикис-
тонро аз миён бардошт.

Собиќ вакили мардумї, ишти-
рокчии бевоситаи Иљлосияи ХVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон Эшбурї Эњсанќулов дар яке
аз мусоњибањояш кайд мекунад:
"Сарвари љавони кишвар бо на-
хустин суханрониаш аз минба-
ри Ќасри Арбоб дар ќалби мар-
думи азияткашидаи Тољикистон
шўълаи умед ба оянда дурах-
шон афрўхт, ки то њол аз неъма-

(зикрашон дар боло рафт)
њамаи онњо барои таќдири оян-
даи миллати тољик наќши њалку-
нанда доштанд.

Њар як ќарори ќабулнамудаи
иљлосия дар тафаккури марду-
ми ин сарзамин, ки ба оянда ба
назари нек менигаристанд, ди-
гаргунии љиддиро дар пай дошт.
Сокинони кишварамон акнун
боварии комил њосил намуданд,
ки онњоро ояндаи дурахшон ин-
тизор аст ва барњаќ ин орзуву
омолашон љомаи амал пўшид.

Дар њаќиќат, Иљлосияи ХVI
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон асоси таърихї ва сарнавиш-
ти нави миллату кишвари азиза-
мон гардид. Мањз њамин Иљло-
сия тавонист ба вањдату ягона-
гии миллати тољик оѓоз бахшад,
ки натиљањои самарабахши онро
имрўз бо чашми хеш мебинем
ва шукргузорї мекунем.

Њамин тарќ, ањамияти таъри-
хии Иљлосияи ХVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон аз он ибо-
рат аст, ки мањз њамин маќом бо
сарварии Эмомалї Рањмон зи-
моми давлатдориро ба душ ги-
рифта, пеши роњи хатари нобу-
дии онро боздошт, оташи љанги
шањрвандиро хомўш намуд, сох-
тори фалаљгардидаи њокимият,
хусусан маќомоти њифзи њуќуќро
барќарор сохт, артиши милї ва
нерўњои посбони сарњадро таъ-
сис дод, барои тањкими њокими-
ят ва давлат шароит муњайё на-
муд, заминаи сулњи миллиро
матрањ карда, аксарияти мут-
лаќи гурезањо ва муњољирони
маљбуриро ба Ватан баргардо-
нид, заминаи устувори эъмори
љомеаи навини Тољикистонро
гузошт, Конститутсияи Тољикис-
тонро эљод кард, барои 27-уми
июни соли 1997 ба имзо раси-
дани Созишномаи умумии ис-
тиќрори сулњ ва ризоияти миллї
заминањои њуќуќиву сиёсиро
фароњам сохт, сулњи байни то-
љиконро таъмин кард, ки барои
љањониён таљрибаи беназир аст.

АНЉУМАНИ ТАЪРИХЇ,
ВАЊДАТОФАР ВА САРНАВИШТСОЗ

ти он бархўрдорем. Танњо бо
мушоњидаву тањлилњои мукам-
мали сиёсї метавон бо дарки
њикмати омўзандаи суханњои
таќдирсози фарзанди фарзонаи
миллат, Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї, Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон расид.
Тавре шоњид гардидем, таъми-
ни сулњу осоиштагї дар кишвар,
баргадонидани гурезањо ба Ва-
тан ва љалби таваљљўњи њамагон
ба барќарор намудани харо-
бањои љанг, на фаќат як ваъдаи
роњбари тозатаъин, балки ба
барномаи 5 сол ояндаи фаъо-
лияти њукумати навтаъсис таб-
дил ёфт, ки бо мурури замон
пурра иљро шуд ".

Иљлосияи ХVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон дар лањ-
зањои нињоят њасос ва пурхатар
баргузор шуда бошад њам, маљ-
мўи масъалањоеро мавриди му-
њокимаи вакилон ќарор дод, ки

САНОЇ

СИТОИШИ ХУДО

Малико, зикри ту гўям, ки ту покиву Худої,

Наравам љуз ба њамон рањ, ки Туам роњ намої.

Њама даргоњи Ту љўям, њама аз фазли Ту пўям,

Њама тавњиди Ту гўям, ки ба тавњид сазої.

Ту зану љуфт надорї, ту хуру хуфт надорї,

Ањади бе зану љуфтї, малики комравої.

На ниёзат ба вилодат, на ба фарзанд-т њољат,

Ту љалилул-љабарутї, ту насирул-умарої.

Ту њакимї, ту азимї, ту каримї, ту рањимї,

Ту намояндаи фазлї, ту сазовори саної.

Барї аз ранљу гудозї, барї аз дарду ниёзї,

Барї аз биму умедї, барї аз чуну чарої.

Барї аз хўрдану хуфтан, барї аз ширку шабењї,

Барї аз сурату рангї, барї аз айбу хатої.

Натавон васфи ту гуфтан, ки ту дар фањм нагунљї,

Натавон шибњи ту гуфтан, ки ту дар вањм наёї.

Набуд ин халќу ту будї, набувад халќу ту бошї,

На биљунбї, на бигардї, на бикоњї, на физої.

Њама иззиву љалолї, њама илмиву яќинї,

Њама нуриву сурурї, њама људиву љазої.

Њама ѓайбе ту бидонї, њама айбе ту бипўшї,

Њама беше ту бикоњї, њама камме ту физої.

Ањадун лайса ка-мислињ, самадун лайса лању зид(д),

Ли-манил-мулк ту гўї, ки мар онро ту сазої.

Лабу дандони Саної њама тавњиди Ту гўяд,

Магар аз оташи дўзах бувадаш рўи рањої.

..... Шеъри рўзќабули санадњои муњими дорои
мундариљаи васеи иљтимоиву
сиёсї ва аз вартаи нобудшавї
рањо намудани мамлакат ќарор
дода шуда буданд.

Рўзи 17-уми октябри соли
1992 Иљлосияи ХVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон кори худ-
ро идома дод. Иљлосияро А. Ис-
кандаров кушод. Яке аз масъа-
лањои иљлосия аз нав интихоб
намудани раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон буд. Барои
овоздињї номзадии А. Исканда-
ров ва Эмомалї Рањмон пешни-
њод карда шуд. Дар натиљаи
њисоби овозњо муайян гардид, ки
ба тарафдории А. Искандаров
54 вакил ва ба тарафтории Эмо-
малї Рањмон 141 нафар ваки-
лон овозњои худро доданд.

Абдулќосим РАЊИМОВ,
 саромўзгори кафедраи забони

тољикї бо методикаи таълими он

Имсол аз санаи баргузории
Иљлосияи таърихии ХVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон 25
сол пур мешавад.

Бо тамоми рафту муњтаво ва
ќабули ќонунњо ин иљлосия дар
таќдиру сарнавишти миллати

ЊИКМАТИ ЯКУМ
Аз девонае пурсиданд:
- Чи касеро бештар дўст ме-

дорї?
Девона хандиду гуфт:
- Ишќам.
Гуфтанд:
- Ишќат кист?
Гуфт:
- Ишќе надорам!!
Хандиданду гуфтанд:
- Барои ишќат чи корњо ме-

кунї?
Гуфт:
- Монанди оќилон намеша-

вам, номардї намекунам, дурўѓ
намегўям, хиёнат намекунам,
танњояш намегузорам ва худам-
ро фидояш мекунам...

Ба ў бигуфтанд:
- Агар ишќат ба ту хиёнат кар-

ду дурўѓ гуфт ва танњоят гузошт
чї?

Дар чашмони девона ашк
аланга заду гуфт:

- Агар ин корро бар ман раво
намедиду аз ман људо намешуд,
ман девона намешудам.

Мантиќ: На њар кас арзиши
муњаббатро медонад.

ЊИКМАТИ ДУЮМ
Шахсе даъвии пайѓамбарї

кард. Ўро пеши Маъмунхалифа
бурданд. Маъмун гуфт:

- Инро аз гуруснагї димоѓ
хушк шудааст. Матбах (ошпаз)-
ро бихонд. Фармуд, ки ин мард-
ро дар матбах бубар ва љомахо-
бе нармаш бисоз ва њар рўз
шарбатњои муаттар ва таомњои
хуш бидењ, то димоѓаш ба ќарор
ояд. Мардак муддате бо ин ша-

роити хуб дар матбах бимонд.
Рўзе Маъмун ўро ба ёд овард.
Бифармуд, то ўро њозир кар-
данд. Пурсид:

- Њоло њам Љабраил пеши ту
меояд?

Гуфт:
- Оре!
Гуфт:
- Чї мегўяд?
Гуфт:
- Мегўяд, ки љои нек ба дасти

ту афтодааст. Њаргиз њељ пайѓ-
амбареро ин неъмат ва осоиш
даст надода буд. Зинњор аз ин
макон берун машав.

Мантиќ: Дурўѓ њамеша бе-
фурўѓ аст.

ЊИКМАТИ СЕЮМ
Бишри Њофї дар яке аз рўзњои

зимистон бо либоси тунук ба бе-
рун баромад ва бисёр меларзид.
Шахсе наздаш омаду гуфт:

- Ё Бишр! Дар ин сармо сабаби
либоси тунук пўшиданат дар чист?

Бишри Њофї љавоб дод:
- Фаќирњоро ба ёд овардам.

Молу мулк надорам, ки ба онњо
кўмак бикунам. Хостам, ки чун онњо
бишавам ва њамдарди онњо бошам.

Мантиќ: Фаќире ва ё дармон-
даеро, ки хурсанд карда наме-
тавонем, њељ набошад, бо онњо
якљоя гиря бикунем, то каме њам
бошад, сабаби кам кардани
дардашон бигардем. Аллоњ
Таъоло мардуми мусулмонро
аз фаќирї нигоњ бидорад. Яке
аз имтињонњои душвор фаќирї
аст.

СЕ ЊИКМАТ

         Тањияи
Љањонгир РУСТАМ
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Осудагї нагардад аз роњи саъй њосил,

То хоб худ наёяд, натвон ба хоб рафтан.              Таъсири Табрезї

Зиндагї дарёфтани хеш аст
ва он замон, ки худро пайдо ме-
кунї ба зиндагї ошно мегардї
ва бо ў пањлў ба пањлў ќадам ме-
бардорї. Мешавад, ки барои ху-
дёбї умреро ба сар мебарї ва
дар фарљом ноком мешавї ва
боз иттифоќ меафтад, ки дар ин
љўстуљў бо андак талош бо хеш
рў ба рў мешавї ва то анљом бо ў
мемонї. Он касоне, ки дар ин
љода муваффаќ шудаанд хуш-
бахтанд ва ононе, ки нашудаанд,
овораанд. Яке њаст, ки дар ин
чорсў њамеша бо шумо аст ва аз
шумо лањзае дур нест ва ў аз њар
касе шуморо бењтар мешиносад
ва бо вуљуди њама шебу фароза-
тон шуморо ба љон дўст дорад,
Ўст, ки њар хоњиши шуморо бе
миннат мебарорад ва дасти
озордињандаи шуморо аз сара-
тон дур месозад. Аљабтар он, ки
бо ин яке дўст шудед, ањли дунё
њама бо шумо дўст хоњанд шуд.
Ин ёри фидокор аќли шумо аст.

Дар сањнаи зиндагї бо инсо-
нњои гуногун дучор меоем, ки дар
талоши гумкардањои хеш шабу
рўз мешитобанд. Њар касе аз ин
олами тахайюл ва ин дарёи но-
пайдоканор суде мељўяд ва дар
васли он аз хеш фасл мешаванд.
Чун табиати инсонњо дархўри
феълашон аст бо он месозанд
ва бо он умр ба сар мебаранд.
Њамчун инсон зистан ва дар ан-
љоми кор аз худ розї будан маз-

ЗИНДАГЇ ДАР САДАФИ ХЕШ
 ГУЊАР СОХТАН АСТ

Шамсиддин ШАРИФОВ
саромўзгори кафедраи методикаи

таълими математика

муни фалсафаи њастї аст. Усто-
ди зиндаёди сухан Лоиќ Шералї
соњибдил буданро чунин талќин
кардааст:
Якеро ќасру боѓу манзиле њаст,
Чароѓи аќл неву ќандиле њаст.
Якеро сандуќи пур аз тиллое,
Маро дар сандуќи
                       сина диле њаст.

Њар љо ки сухан аз илму олим,
маърифату омўзгор, соњибдилу
некўсиярон меравад, чењраи
онњое пеши рў меоянд, ки умри
азизи хешро барои афрўхтани
сармояи азалї-илму фарњанги
волои инсонї фидо кардаанд.
Олимон, устодон, муњандисон,
кишоварзон, табибон ва умуман
онњое, ки дар хизмати ин халќу
Ватан содиќона ба љо истодаанд,
сазовори эњтирому њурматанд.

Дар ин миён чењраи як зани
оддие, ки анќариб 50 соли
њаёташро сарфи пешаи омўз-
горї намудаасту боре аз бори
душворї лаб накушодааст, пеши
назар аст. Ўро беш аз 35 сол аст,
ки мешиносам ва сабаќи устоди-
ашро аз бар кардаам. Ин зани
мењрубон, поксиришт, боиффат,
бофарњанг, ботамкин ва мењна-
тќарину фидої устоди физикдо-
ни Донишгоњи давлатии Кўлоб
Зайнаббї Арабова мебошад, ки
оташи ќалби хуршедосои хеш-
ро сарфи пешаи омўзгорї кар-
дааст. Ў хатмкардаи њамин до-
нишгоњ мебошад. Аз њамин дар-
гоњи муќаддас илму адаб гириф-
та, парвози хеле баланди худро
дар фазои њамин донишгоњ оѓоз
кардааст.

Новобаста ба шебу фарози
зиндагї, сарфи назар аз муш-
килоте, ки бо ў мудом дар набард
буданд, билохира аз монеањое,
ки сади роњаш буданд, њамчун
зани љасуру шуљоъ ва бурдбор
берун омад. Чун айёми шањдбо-
ри донишљўиаш поён омад, ўро
барои кор дар донишгоњ пази-
руфтанд. Рад накард, чун мат-

лаби ў идомаи роњи пешакарда-
аш буд ва дар соњил буданро ба
ќавли аллома Иќбол:

Маёро базм дар соњил, ки он љо,
Навои зиндагонї нармхез аст.
Ба дарё ѓалту бо
                          мављаш даромез,
Њаёти љовидон андар ситез аст.

намеписандид. Барои муал-
лимаи љавон кор дар донишгоњ
на майлу хоњиши сатњї, балки
масъулияти хеле вазнин буд. Ў
акнун мебоист пайваста меомў-
хту меомўзонд. Барои муалли-
ма Арабова Зайнаббї чизи аз
њама муњим - дарёфти хеш дар
маќоми хеш даст дода буд. Ў

ояндаи хеле зањмат-
талаб, душворфатњ-
ашро медид, аммо
иродаи матин, ќалби
салим ва саъю кўши-
шњои пайгирона му-
њофизаш буданд.
Танњо худаш медо-
над, ки барои гузаро-
нидани як дарс тамо-
ми шаб бедорхобї
кашида то тавонад
табъи дилаш дарс
гўяд.

Чун ба донишгоњ
ба кор омадам, боз
бо муаллимаи хеле
мењрубону мушфиќ
Зайнаббї Арабова
вохўрдам. Аз њар як
суњбат ва вохўрї бо
ў имрўз низ сабаќњои
дигаре мегирам, ки
бароям арзиши зиёд

доранд. Њарчанд мекўшам чун ў
муносибати самимї, гуфтори
ботањаммул ва роњёбї ба ќалби
донишљўён дошта бошам, аммо
фикр мекунам, ки њанўз дурам ва
худро таскин медињам, ки шояд
шафќату мењрубонии занона
ўро дар ин љода ёвар бошад.

Дар баробари зери бори
масъулияти зиндагии хонаво-
дагї будан, ў тавонист, ки дар ба-
робари таълиму тарбия додан,
дар љодаи илм низ гоми устувор
гузорад. Зиёда аз шаш дастур
ва китобњои муаллима Арабова
З. ба табъ расидаанд, ки наќши
онњо барои донишљўён ва мута-
хассисони љавон хеле бориз аст.

Њамзамон, маќолањои методї ва
илмии муаллима дар на-
шрияњои гуногун интишор ёфта-
анд, ки дар њар яки онњо муњим-
тарин мушкилоти таълими мав-
зўъњои алоњида матрањ гарди-
даанд.

Имрўзњо муаллима дар баро-
бари дигар омўзгорони дониш-
гоњ машѓули кор аст. Дар даво-
ми тамоми давраи фаъолияташ
бозмондани онро аз кор касе ёд
надорад. Њељ гоњ дарси худро ба
касе бовар карда намесупорад.
Ин аст, ки шогирдон њамеша мут-
маинанд, ки муаллима ба дарс
меояд ва онњо боз метавонанд
ваќти хешро бо сабаќњои ибра-
томўз ва хушоянди ў сипарї со-
занд.

Њаёт ба маљрои худ меравад.
Мо низ паи ин маљро киштї ме-
ронем. Њар касе аз ин дарё чизе
бањра мегирад ва чизе дар ива-
зи он медињад. Аз гирифтаю
мондаи хеш розї мешавад ё но-
ризої мекунад. Аминам, ки му-
аллимаи азизи мо Зайнаббї
Арабова њар чї хостаашро ги-
рифтааст ва њар чї хостааст дар
назди њамкорон ва шогирдон
адо намудааст. Муаллимаи
азиз, шахсияти ба дилу дидањо
ќарин Арабова Зайнаббиро дар
идомаи њаёти љовидонашон бур-
дборї таманно намуда, дар
љодаи фаъолияти илмї-таъ-
лимї парвози баланди эљодро
хоњонам.
Агарчи мо ба устодї расидем,
Њанўзам пеши ту
                           шогирд њастем.

Нашъа низ чун моддаи мадњ-
ушкунанда, бадтаъсир рў ба мар-
гу табоњї оваранда, инсонро ба
касодї, носолимї ва беобрўгї
мерасонад. Нашъаманд касест,
ки аз обрўю эътибори худу назди-
конаш рўй гардонда, њастии
љонро низ асос надониста, шах-
сияти худро поймол мегардонад,
зеро носолим мегардаду каљрав
мешавад, ки ин хусусиятњо инсон-
ро ба нестї мерасонад. Бењуда
нагуфтаанд:
    Ростиро баду бало нарасад,
    Марди каљрав ба њељ љой нарасад.

Нашъамандї чун як бемории
ѓайриоддї ба тамоми узвњои ин-
сони истеъмолкунандаи маводи
нашъаовар, аз ќабили асаб, гур-
да, дил ва дигар узвњои дарунї
таъсир карда, беморро маљрўњ
мегардонад. Онњо шояд бо саба-
бњои дур гаштан аз ѓаму дард,
нуќсону камбудњои њаёт ё бо са-
баби ёр шудани беморї, шояд аз
нодонї аз оќибатњои он ё бо са-
баби айшу роњат ба ин амали
номатлуб даст мезананд.

Дар натиља, љамъият вайрону
наздикон парешон ва оилањо бе-
саробону саргардон мегарданд.
Худ низ дар кўчаву хиёбонњо ба
њайси нокасу беобрўй ва хаста-
дилу абгор то ба рўзи марг овора
мегарданд. Ба хору хаси замин
баробар поймол мегарданду на-

Мардуми хатлонзамин аз
ќадимулаём дорои фарњангу та-
маддуни хосаи худ буданд. Чун
ба таърих назар меафканем,
пай мебарем, ки омехтагии ма-
даният ва фарњанг дар ин мано-
тиќ кам ба назар мерасад. Офа-
риниши одатњои мардумї сирф
минтаќавї буда, такя ба анъа-
нањои бегонагон накардаанд.
Онњо таълимоти гузаштагонро
ба наслњояшон дањон ба дањон
расонида эњтироми бузургонро
дар мадди аввал мегузоштанд.
Њамин хислати накўи мардуми
хатлонзамин, махсусан Кўлоб-
шањри бостонї буд, ки имрўз дар
тамоми љањон њамчун мардуми
мењмоннавозу ќадршинос эъти-
роф гардидааст. Таърих гувоњ
аст, ки лашкари араб чандин
маротиб ба ин мавзеъ њуљум кар-
да, хостанд маљбуран урфу одат
ва расму оинњои худро бар сари
мардуми мо бор кунанд. Марду-
ми хатлонзамин тавонист ба
онњо љавоби љонкоње бидињад ва
лашкари бузурги онњоро шикаст
дода, онњоро аз Ватан берун на-
моянд. Барои исботи гуфтањо
овардани шеъри њукамои Балх,
ки дар асри VII маззаматкунон ба
мардуми араб эљод кардааст, за-
рурист.

ЊУНАРЊОИ МАРДУМИИ
МИНТАЌАИ КЎЛОБ

НАШЪАМАНДЇ - ВАБОИ АСР

Мањмадсаид ЊАСАНОВ,

ассистенти кафедраи фалсафа

здикон аз њастиашон шармсору
безоранд. Барои ин гуна шахсон,
ки њаловати нашъамандиро ме-
донанд, дарёфт кардани он ба ка-
дом ќимате, ки бошад, нињоят за-
рур аст. Дар натиљаи дарёфт на-
кардани маблаѓ онњо тамоми до-
роии хонаашонро фурўхта, онро
мехаранд. Худро бехонумон гар-
донида, зану фарзандон ё воли-
дони хешро хонабардуш мегар-
донанд.

Хулоса, кори баландафрох-
тае, ки аз амали носазову мабла-
ги номуроди нопок ба ављ сар ка-
шида, рўзе валангор хоњад гашт.
Номуроде, ки аз пайи нашъаман-
дист, рўзе ќурбони кўчаи ишрат
ва айши нопок гашта, рў ба нестї
меорад ва пайвандони хешро
шармсор мегардонад.

Уроќов МИРЗОМУРОД,
ассистенти кафедраи химия

Аз Хуталон омадия,
Рў ба табоњ омадия.
Овора боз омадия,
Хушку низор омадия.
Аз ин љо бар меояд, ки марду-

ми Хатлон љавонмарду тавоно,
шуљову далер ва барои њимояи
марзу буми худ љони хешро
дареѓ намедоранд. Дар бароба-

ри ин дастовардњои минтаќа бе-
назир буда, барои пешрафти
маданияти љањон сањмгузор аст.
Аз ќадим мардуми Хатлон ба
чорводорї, зироаткорї, боѓпар-
варї ва њунармандї машѓул бу-
данд. Онњо коштањои худро кор-
кард карда, баъдан истеъмол
мекарданд. Махсусан, ѓаладона-
њоро бо сангњои калон кўфта, аз
майдаи он ѓизоњои гуногун меп-
ўхтанд. Њамин кори онњо ба пай-
доиши осёбњои ордбарорї асос
гузошт. Њунари дигари мардуми

кўњистон аз растанињои гуногун
гирифтани равѓан буд. Сангњои
калонро тоб дода, заѓирро май-
да карда равѓанашро мегириф-
танд. Њамин њунари онњо ба пай-
доиши љувоз ва заводњои бузур-
ги равѓанбарорї поя гузошт.
Њунарњои мардумї дар ин мин-
таќа хеле зиёд аст. Онњо барои
гирифтани об аз хокњои махсус
зарфњо ва ё кўзањои сафолин
тайёр мекарданд ва барои осон
намудани мушкилоти зиндагии
худ пайваста паи эљоди њуна-
рњои нав буданд. Занњо низ дар
баробари мардон корњои бузур-
геро ба анљом мерасониданд.
Онњо барои тавлиди фарзанд ва
ба воя расонидани он наќши ка-
лидї доштанд. Дар баробари ин,
боз барои дўхтани либосњои за-
нонаю мардона њамчунин барои
тозаю покиза нигоњ доштани он
ањамияти љиддї медоданд. Мањз
њамин сўзанзанињои онњо таво-
нист, ки либоси миллї, яъне ча-
канро ба вуљуд биорад.

Чакандўзї аз ќадим дар бай-
ни мардуми минтаќаи Хатлон
пайдо шуда, занњо ба рўи ма-
тоъњои сафед ќаламкашї карда,
сипас сўзанзанї мекарданд. Дар
куртањояшон гулњои гуногуни
ватанро љой дода, ќаламкашї
карда, сипас бо торњои ранга
онро тасвир медоданд. Хулоса,
мардуми минтаќаи Кулоб дорои
фарњангу маданияти бою рангин
буда, дастовардњояшон барои
пешрафти фарњанги миллї сањ-
ми босазо гузоштааст.
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Оина аз ботини соф аст мењнаткаш зи занг,

Шиша аз равшандилї, бедоди хоро мекашад.               Калими Кошонї

Имрўзњо љараёни љањонишавї
баробари дигар ислоњот соњањои
маориф аз мо ислоњоти методо-
логиро талаб мекунад. Афзудани
сарчашмањои иттилоотї, алалху-
сус дастрасии дастурњои гуногуни
таълимї дар тањияи забоншино-
сони маъруфи хориљї моро ба
навовариву эљодкорї даъват ме-
намояд. Аз масъалањои муњими
методикаи таълими забони анг-
лисї истифодаи усулњои муосир
ва фаъоли таълим, аз љумла усу-
лњои интерактивї дар таълим на-
ќши муњим доранд. Бояд иќрор
шуд, ки ба саволи "Бењтарин усу-
ли таълими забони англисї кадом
аст?" љавоби аниќ додан басо душ-
вор аст, чунки агар усули интихоб-
шуда аз љињати назариявї фаъол
шинохта шаваду дар амал бе ягон
эљодкорї ва беназардошти омо-
дагии иштирокчиён (омўзгору шо-
гирдон) тадбиќ гардад, натиљабах-
шии он дар гумон аст.

Ба аќидаи омўзгори Донишгоњи
Ла-Троби шањри Мелбурни Авст-
ралия Р.Белчамбер, "Њавасман-
дии аксар омўзандагони забони
англисї аз имкониятњои фароњам
овардаи омўзгор дар давоми дарс
бармеояд, яъне маљбуран исти-
фодабарии ягон усули таълимї
самаранокии дарсро коњиш меди-
њад". Пас, метавон гуфт, ки дар ме-
тодикаи муосири таълими забони
англисї бояд усули бењтарин не,
балки усули нисбатан самарабах-
штаре истифода гардад.

Аксари методистон дар ќатори
дигар усулњо усули коммуника-
тивї (муоширатї)-и таълими
(Communicative Language
Teaching)-ро, ки солњои 80-уми
асри гузашта аз тарафи забонши-
носи бритониёї К.Кадлин муар-
рифї гардида буд, бештар даст-
гирї менамоянд. Ин усул аз ди-
гар усулњо бо се хусусияти худ
фарќкунанда њисоб карда меша-
вад: а) љалби омўзандагон ната-
нњо ба маводи омўзишї, балки ба
љараёни омўзиши он; б) алоќа-
мандии дарс бо мисолњои њаётї;
в) истифодаи маводи асил дар
раванди омўзиш.

Аз ин љо ба хулосае омадан
мумкин аст, ки ташкили лањзаи
пурмазмуни муоширатї асоси ин
усулро ташкил медињад. Илова
бар хусусиятњои зикргардида,
тасмим гирифтем боз якчанд аф-
залияти усули коммуникативии
таълим (CLT)-ро мавриди бар-
расї ќарор дињем:

Муоширати мувофиќ ба
ќобилияти омўзандагон

Ваќте ки мо оид ба усули ком-
муникативии таълим сухан меку-
нем, онро њамчун мафњум ќабул
кардан мумукин аст. Вале љабњаи
амалии ин усул дар истифодаи
њарчи бештари машѓулиятњои му-
оширатї аён мегардад. Њарчанд
баъзе омўзгорон мутобиќати
онро дар гурўњњои навомўз ѓай-
риимкон мењисобанд, ќобилияти
забоназхудкунии њамаи шогир-
дон танњо дар машќњои амалї
зоњир мегардад ва зина ба зина
ташаккул меёбад. Танњо туфайли
ташкилу тадбиќи машѓулиятњои
муоширатї бо роњбаладии омўз-

бањо, муњокимањои љуфтиву гурўњї
ва дигар машѓулиятњои интерак-
тивї, ки асоси усули коммуника-
тивии таълим мебошанд, омили
ташаккули њавасмандкунии шо-
гирдон буда метавонанд.

Ба аќидаи методист Э.Доман
"Машќи гуфтугўї бардавом њанго-
ми дарс ба омўзандагон имкони-
ят медињад, ки худро њамчун со-
њиби забони англисї њис кунанд
ва аз хурдтарин комёбиашон
фахр кунад. Мањз њамин эњсосот
ављи аълои њавасмандшавї до-
ниста мешавад". Пас, чаро аз чу-
нин имконияти маќсаднок ва аз
истифодаи машѓулиятњои нати-
љабахш худдорї намоем?

Мувофиќи талаботи амалигар-
донии усули коммуникативии таъ-
лим дар њолати бесамарагии ягон
машѓулияти интихобкарда мета-
вон аз дигар сарчашмањо, ба мо-
нанди муњокимаи расмњои дахл-
дор ба саволњои махсус (wh-
questions) ва эљоди њикояву ќис-
сањо дар асоси онњо истифода

УСУЛЊОИ МУОШИРАТИ
ТАЪЛИМИ ЗАБОНИ АНГЛИСЇ

гор ќобилияти истифодабарии
забон ва ё ба ибораи дигар, ма-
лакаи забондонии шогирдон та-
шаккул дода, то ба дараљаи ма-
њорати забондонї расонда меша-
вад.

Кўшиши покизакорї дар
равонгардонии нутќ (Accuracy

Attemptsfor Fluency)
Њарчанд баъзе намунањои му-

оширатии нутќ, ки туфайли ин усул
омўзонда мешаванд, дар њаёти
рўзмарра кам мањсул бошанд
њам, донистани шакли дуруст ва
истифодаи бамавриди онњо аз
шогирдон даќиќназариро талаб
менамояд. Масалан, истифодаи
силсилаи сифатњо њамчун муай-
янкунанда (ба монандиa tallyoung
American woman - зани ќадбалан-
ду љавони амрикої) одатан бе
риояи тартиби ифодашавї ва ё
бо ихтисоркунии воњидњои тарки-

Бењтарин усули дониш таљрибакунии он аст.

Уиллиам БЛЕЙК

Минбари

САРМУЊАРРИР

ТАРС
Шояд дар зиндагї чизе бадтару хатарноктар аз тарс нест.

Воќеан њам агар жарфтар нигоњ кунем, бо доштани тарс на

сухани хубу дуруст аз дањон мебарояду на кори муназзам.

Замоне ки инсон аз муњите, ки ўро идора мекунад, метар-

сад, аллакай бо боварї гуфта метавонем, ки ў њељ гоњ шах-

сият шуда наметавонад.

Дар фарњанги мо занонро њамчун инсони тарсу тарбия

мекунанду аз корњое, ки далериро талаб мекунад, мањрум

месозанд, аммо агар ба гузаштаи худ назар андозем, меби-

нем, ки љасуртарин занон дар миллати тољик будаанд, ки

бар њама мушкил зафар меёфтанд, лекин тарбияи нодуру-

сти мо дар радифи духтарон духтаракони тарсу ва беѓай-

ратро тарбия мекунад. Имрўз бе ягон мушкил аз тарсуии

духтарон баъзе нохалафон суистифода карда, тамоми ра-

нљу азоб ва хушунатро ба онњо раво мебинанд. Аз барои

Худо, духтарон ва занони мењрубони тољик, чаро ин ќадар

сабр дар муќобили љоњилият? Мо як маротиба ба дунё мео-

ем ва набояд зиндагиамонро ба зиндон табдил дињем. Шо-

ире хуб фармуда:

Гўянд сабр кун, ки туро сабр бар дињад,
Оре, дињад, вале ба хуни љигар дињад.
Мо умри хешро ба сабурї гузоштем,
Умре дигар мебояд, то сабр бар дињад.
Аз ин рў, њељ гоњ дар муќобили љиноят, берањмї, азобу

шиканља ва тањќиру тањвин сабр набояд.

Хеле мутаассифам, ки имрўз бархе аз мардони мо низ

тарсу шудаанд. Бовар кунед, ин хеле аламовар аст. Таъ-

рих ёд надорад, ки марди тољик тарсу буд. Мо бар њама

душман зафар ёфтаем. Хонумњо мардони тарсу ва шарм-

гину хиљолатиро хуш надоранд, гурбањо бошанд, мушњои

мулоњизакор ва боэњтиётро.

Юлий Сезар, сарлашкари бузурги римї гуфтааст, ки:

"Пирўзї баста ба нотарсии сарбозон аст". Дар ватандўстї

ва њифзи марзу бум тарсидан њам хандаовар асту њам ала-

мовар. Имрўз баъзе аз љавонони "боѓайрат"-и мо аз хизма-

ти артиш мегурезанд. Хонандаи азиз, як бори дигар њамин

љумлаи пешинаро хон! М е г у р е з а н д…. Аз њимояи

модар, падар, зан, фарзанд, хешу табор ва аз њама муњим

ВАТАН рў ба гурез доранд. О бародарон, њимояи Ватан

њимояи оилаи мост. Ватан, ки ором бошад, оилаи мо њам

ором аст. Мо ба умќи хизмат ба Ватан њоло њам нарасида-

ем. Њимояи ВАТАН њимояи номус аст, ки инсони беномус

чун њайвон аст. Фирдавсии бузург хеле олї фармуда:

Пушти по зан тахти Кайковусро,
Сар бидењ, аммо надењ номусро!
Камбахтона, имрўз дар баъзе мардон номус њам намон-

дааст. Бархеашон бар ивази пул, мансаб, тамаъ ва садњо

амали касиф номуси худро мефурўшанд. Дилам ба чунин

"мардон" месўзад. Мебахшед, инњоро мард гуфтан љоиз

бошад ё на?

Ѓайр аз ин, бояд мо тарбияи тарсуиро аз бањраш гуза-

рем. Дар мо расм шудааст, ки фарзанд бояд њатман аз па-

дар, модар, аппањо ва акањову дигар бузургсолон битар-

сад, ё хонандаву донишљў аз муаллиму роњбари синфашу

дигарон битарсад. Агар мактаби олиро хатм кардиву дар

љое зердаст шуда кор кунї, бояд њатман аз роњбар битарсї.

Аз роњбар, ки натарсидї, ба гуфти њамон момаи рањматиам

"Хдо грфтт". Ин чї хел низом аст, њар ќадар ки фикр меку-

нам, дуруст буданашро пай намебарам. Њурмату эњтиром

дигар асту тарсуї дигар.

Мо, бояд аз касифї, номардї, бешарафї, зино, беномусї

ва њарзагўї битарсем. Шоири азизи мо Рустами Вањњоб хеле

хуб гуфта:

Зи мори гурзаву аз шери шарза,
Наметарсам, њаметарсам зи њарза.
Мо, бояд аз он битарсем, ки фарзандонамонро фардо як

аблањ нагўяд, ки писари фалон касиф аст. Мо, аз он битар-

сем, ки номамонро ба накўї ёд накунанд. Мо, аз он бояд

битарсем, ки зиндагиамон аз зиндагии њайвон фарќе надош-

та бошад. Аз њама муњим мо бояд аз БЕНОСУСЇ битарсем.

Аз ин хислатњои бад, ки тарсидем, яќин аст, ки аз Худо њам

метарсем.

Исмон ШОИМАРДОНОВ,
саромўзгори кафедраи умумидонишгоњии

забонњои хириљї

бияшон во мехўрад. Талаботи
барзиёд баъзан метавонад ба ра-
вонии нутќ монеъ шавад, вале ин-
тихобу машќи пайдарњами сохто-
ри грамматикии дуруст асоси усу-
ли коммуникативии таълимро
ташкил медињад. Дар масъалаи
покизакорї забоншиноси чинї
Гуанг вей Њу чунин пешнињод ме-
кунад: "Хуб мешуд зинаи баёни
ќоидањои грамматикї ва истифо-
даи онњо на аз тарафи омўзгор,
балки аз тарафи шогирде, ки дар
нутќи англисї нисбатан баланд
аст, намоиш дода шавад".

Дар ин њолат омўзгор њам чун
нозир дар дарс иштирок карда,
дар њолатњои зарурї ислоњ ва ё
дастгирї мекунад.

Пешбурди омўзишї барои
баландшавї (promoting

learning for acquiring)
Дар ин самт омўзгор бояд маќ-

сади омўзиши забони англисиро
мушаххас намояд. Оё шогирдон
забони англисиро танњо барои аз
санљишу имтињонњои расмї гу-
заштан меомўзанд ё барои бо ин
забон озодона муошират кар-
дан? Дар њалли ин масъала мо
бояд ду истилоњро аз њам фарќ
кунем: "омўхтан" ("learning") ва "аз
худ кардан" ("aсquiring"). Аз ни-
гоњи аввал, ин ду истилоњи мето-
дологї ба њам њаммаъноянд, вале
аз дигар тараф, яке дигареро пур-
ра мегардонад, яъне барои аз худ
кардани забони англисї воњи-
дњои нутќи онро бояд омўхт. Усу-
ли коммуникативии таълим омў-
зиши забони англисиро ба хоти-
ри азхудкунии он таъмин мена-
мояд. Дар хаќиќат, агар шогирдон
дар донишомўзї бо забони анг-
лисї шинос гарданд, пас, ягон им-
тињони расмї боиси ташвиши
онњо намегардад.

Њавасмандкунии омўзанда-
гон (learner' smotivating)

Њавасмандкунї ва ё мотиват-
сия гуфта, дар методикаи таълим
љалбкунии диќќати хонандагон ба
мундариљаи дарс дар назар дош-
та мешавад. Бояд ќайд кард, ки
ин љалбшавї аз шогирдон низ
масъулияте талаб мекунад ва он
боварї ба касбияти омўзгор аст.
Агар дар синф муњити боварї ва
дастгирї фароњам  гардад, њарду
тараф сањмгузорї намуда, ба
маќсадњои худ ноил мегарданд.
Ташкили муколамањо, мусоњи-

бурд.
Дигар машѓулияти бењтарини

усули коммуникативии таълим
истифодаи технологияи муосир,
аз ќабили гўш кардани аудио ва
тамошои видеоии мавод дар дар-
си забони англисист. Аз ин рў,
ташкили дарсњои ба мавзўъ на-
здик ва ё озод, бо тамошои фил-
мњои бадеї, мустанад ва тасви-
рии таълимї ба забони англисї
(бењтараш, бо зернавис) ва муњо-
кимаи онњо намунаи бењтарини
машѓулияти усули коммуникати-
вии таълим мебошад. Шогирдон
аз мундариљаи филм, ки аз њаёти
воќеї бармеояд, луѓат ва сохто-
рњои заруриро аз худ карда ме-
тавонанд.

Яке аз монеањои љиддии исти-
фодаи усули коммуникативии
таълим (CLT) дар муассисањои
таълимии мо ба гуногунсатњии
дониши шогирдон дар синф рабт
дорад. Њарчанд дар шарњи аф-
залияти аввал ба ин масъала
каме назари мусбат афкандем,
бояд фаромўш накард, ки агар
миќдори шогирдон аз меъёри
омўзиши забони хориљї (10-12
нафар) зиёд бошад ва ё дар зер-
гурўњњо хонандагон, новобаста аз
сатњи дониш таќсим карда ша-
ванд, ин масъала боз њам ташви-
шовар боќї мемонад. Дар њола-
те, ки як шогирд њанўз њарфњоро
дуруст хондаву овозњоро дуруст
талаффўз карда наметавонад ва
шогирди дигар аллакай матнро
наќл карда метавонад, чї тавр
истифодаи машѓулиятњои муоши-
ратии љуфтї ё гурўњї имконпазир
гардад? Шогирдон танњо вобаста
ба ќобилияти донишазхудкунии
худ ба раванди самарабахши
дарс сањм мегузоранд.

Омўзгори забони англисї ва-
зифадор аст, ки чунин омилњоро
њангоми банаќшагирии дарс ба
инобат гирифта, шогирдонро ду-
руст гурўњбандї намояд ва машѓ-
улиятњои мувофиќро интихоб ку-
над. Чунин роњи њалро забонши-
носи англис А.Саймон дастгирї
намуда, ќайд мекунад, "Азбаски
иштирокчиёни њар як гурўњ ё син-
фи таълими хусусиятњои ба худ
хос доранд, тарзи истифодаи усу-
ли коммуникативии таълим низ
бояд чандир (flexible) бошад ва
мувофиќи лањзаи бамиёномада
амалї гардад".

Љањонгир РУСТАМ
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Анвори дониш66666 ЗОДРЎЗ Аз бузурги бењунар, тифли њунарвар бењтар аст,

Санги кўњистон куљо њамсанги ќадри гавњар аст?                       Маддоњ

Шаби мавлуд, к-он хуршедгавњар,
Дамид аз машриќи домони модар.

Бори нахуст ўро дар Институ-
ти таърих, бостоншиносї ва
мардумшиносии ба номи Ањма-
ди Дониши Академияи илмњои
Љумњурии Тољикистон дидам.
Баробари ворид шудан ба
ќабулгоњи директор бо лањни
хушу муаддабона салом гуф-
танд. Баъдан пурсиданд, ки на-
зди директор касе њаст? Гуфтам:
- Бале. Ором ќадам гузоштан,
лањзае чанд нишастану интизор
шудан ва ботамкину хоксор бу-
данаш шахсияти ўро нишон ме-
дод. Нишон медод, ки месазад
ба шахсияташ бањои баланд
дод, зеро ў як сармашќ ва наму-
наи нек аст, ки аз як пирўзї
ќадам ба пирўзии дигар мени-
њад ва ин њамаро на аз роњи
осон, балки дар натиљаи ранљу
зањамоти зиёд њосил кардааст.

Юсуфшо Яъќубов доктори
илми таърих, профессор, бос-
тоншинос, Ходими хизматни-
шондодаи илм ва техникаи То-
љикистон, узви бостоншиносони
Русия, узви вобастаи Институти
бостоншиносии Олмон, доран-
даи медали ЮНЕСКО барои
њиссагузорї дар илми бостон-
шиносї, дорандаи љоизаи бай-
налмилалии "Манучењр Фарњ-
ангї" ва академики АИЉТ аст.

Соли 1960, баъди хатми фа-
култети таърихи Донишгоњи дав-
латии ба номи В.И. Ленин, ака-
демик Зариф Шарипович Раља-
бов директори онваќтаи Инсти-
тути таърих, ки њамзамон дар
Донишгоњ аз фанни таърихи ха-
лќи тољик дарс мегуфт, шогир-
даш Юсуфшо Яъќубовро барои
кор ба Институт даъват карду
гуфт: "Мехоњам шумо археолог
(бостоншинос) шавед, зеро мо
археологи тољик кам дорем, ки
хатти арабиро хонанд, шумо ин
њунарро соњибед ва фикри тањ-
лилї доред. Шумо метавонед
бозёфтњоятонро бо сарчаш-
мањои хатї муќоиса намуда, ар-
зишашонро муайян намоед ва
бовар дорам дар ин љода муваф-
фаќ њам мешавед. Ман шуморо
сарлаборанти Пойгоњи архео-
логии Панљакент таъин менамо-
ям ва шумо зери роњбарии ар-
хеологњои Ленинград мактаби
онњоро омўзед ва дар экспедит-
сияи Б. Литвинский ширкат на-
муда, усулњои њафриётро аз бар
намоед. Ман аз шумо умеди
зиёд дорам". Юсуфшо Яъќубов
ин панди падаронаи устодашро
сармашќи кори худ намуда, дар
экспедитсияњои гуногуни архео-
логии дохиливу хориљї кор кар-
да, таљрибаи хуби њафриётї ги-
рифтааст. Ў ягона бостоншино-
сест, ки дар њафриёти тамоми
экспедитсияњои ноњияњои Тољи-
кистон ширкат варзида, маќола
навиштааст.

Юсуфшо Яъќубов бо тамоми
ёдгорињои машњури Осиёи Мар-
казї, Афѓонистон ва Эрон аз
наздик шиносої дорад. Ў дар
тўли фаъолияти илмии 57 сола-
аш, беш аз 26 китоб ва 685 ма-
ќолањои илмї ва илмиву оммавї
навиштааст. Дар асарњои бунё-

СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

реро бо забони тољикї, русї ва
барои Афѓонистон ва Эрон ба
хати форсї навишта, дар рўзњои
наздик пешнињоди хонанда ме-
гардонад.

Соли 1996 Юсуфшо Яъќубов
асари бунёдї "Религия древне-
го Согда"-ро менависад. Дар ин
асар бори нахуст дар асоси ма-
нобеи хаттї мисли авестої, ар-
хеологї ва шифої хусусиятњои
дини ќадими тољикон ва тафову-
ти он аз зардуштияи замони Со-
сониён муайян карда шудааст.
Бо далел исбот мешавад, ки бут-
парастї хоси зардуштияи Осиёи
Марказї аст. Бутон худоён ва
фариштагони авестоиро ифода
менамуданд. Дар Осиёи Миёна
дар баробари маъбади оташ,
боз хонаи баѓон-худоён арзи ву-
људ доштанд ва зиёраткунанда-
гон дар як ваќт аз ду маъбад ди-
дан менамуданд. Дар маъбади
худоён њайкалњои шоњони худо
њисобида, низ нигоњ дошта ме-
шуд. Китоб имрўз њам ягона аса-
ри љамбастї дар бори дини ќади-
ми мардуми ориётабори Осиёи
Марказї шуморида мешавад. Ин
китоб соли 2011 дар Љопон ба за-
бони љопонї чоп шудааст.

Яке аз асарњои бунёдиву ар-
зишманди Юсуфшо Яъќубов ин
"Давлати Каёниён" (2012) мебо-
шад. Асар натиљаи зањамоти си-
солаи ў мебошад, ки дар асоси
сарчашмањои археологї ва аве-
стої таълиф гардида, то љое як
инќилоб дар таърихнигории таъ-
рихи ќадими мардуми ориётабор
мебошад. Дар асар исбот меша-
вад, ки дар таърихи мардуми то-
љик давлати Каёниён иштибоњ
давлати Бохтар номида шудааст.
Юсуфшо Яъќубов бо далел ис-
бот менамояд, ки сулолаи Каё-
ниён хато устура хонда шудааст,
онњо аз дер боз ашхоси воќеиву
таърихї мебошанд. Бунёнгузори
давлати Каёниён Кай Ќубод, аз
Ќубодиёни Тољикистон буд. Дар
асоси маводи археологї исбот
мегардад, ки ин давлат дар иб-
тидои њазораи дувуми пеш аз
милод вуљуд дошт, рушду нумуи
он ба асрњои XVI-XV пеш аз ми-
лод рост меояд...

Омўзиши шањрњои њазораи
дувум дар Эрони марказї,
љанубї, Афѓонистон ва Осиёи
Миёна нишон медињанд, ки дар
ин давра умумияти фарњангї,
аќоиди динї, савдої, сиёсї ва
иќтисодї ба вуљуд меояд, ки ин
њама бар пояи давлати Каёниён
буд. Дар љилди аввали таърихи
бисёрљилдаи халќи тољик, аз
љумла "Тољикон"-и Б.Ѓафуров
зикр мегардад, ки то омадани
ќабоили чорводори ориётабори
андроновњо аз сањроњои љануби
Россия ва Ќазоќистони кунунї,
дар Осиёи Миёна мардумони
кишоварзи ѓайриориёї мезис-

. БАХШИДА БА 80-СОЛАГИИ ДОКТОРИ ИЛМИ ТАЪРИХ, ПРОФЕССОР, АКАДЕМИК, ХОДИМИ ХИЗМАТНИШОНДОДАИ ИЛМ ВА ТЕХНИКАИ ТОЉИКИСТОН ЮСУФШО ЯЪЌУБОВ

дии ў масълањои муњими таъри-
хи халќи тољик њаллу фасл шу-
даанд. Масалан, дар асари бу-
нёдии ў "Парѓар дар асрњои VII-
VIII милод" (1979) дар асоси ма-
води њафриёт кардааш ва тањ-
лили њуљљатњои суѓдии аз кўшки
Абаргар ёфта исбот менамояд,
ки Деваштич аз шоњзодањои
њамин диёр буд ва дар ин љо ду
мустањкамаро барои мубориза
бар зидди арабњо тайёр каранї
буд. Яке дар Мастчоњ, ин ќалъаи
Падаск ва дигаре дар Парѓар,
ќалъаи Кум.

Деваштич дар дењаи Кум ни-
шастгоњи тобистона ва дар Пар-
диз мавзеи шикор дошт. Аз маъ-
лумоти њуљљатњои суѓдї бармео-
яд, менависад Юсуфшо
Яъќубов, ки Деваштич дар Кум
захираи хўрока ва ќувваи њарби-
яшро љамъ намуда, онро барои
муборизаи беамон ба муќобили
арабњо омода карда буд. Азбас-
ки мардуми зиёди гуреза ба ин
љо омаданд ва аз сабаби тангии
љо натавонистанд маскун ша-
ванд ў маљбур шуд, ки ба кушки
Абаргар равад. Дар ин љо дар
њавои кушод, гурезагон бо чор-
вояшон метавонистанд ба сар
баранд ва то сардињо ва тамом
шудани захираашон муќобили-
ят намоянд ва њамин тавр њам
шуд.

Асари дигари бунёдии он
"Дењањои асрњои V-VIII милоди
кўњистони Суѓд" ном дорад. Дар
таърихнигории Осиёи Марказї,
бори нахуст, дар асоси дењањои
комилан кофтааш Юсуфшо
Яъќубов масъалањои зиёди таъ-
рихи ин давра: аз ќабили таша-
кулёбии дењаро аз як хона сар
карда, то ба мањалла, мањал-
лањо ва кўшку кадхудо пайдо
шудан тањќиќ менамояд. Ў дар
асоси хамбањои дар хонањо буда
даромад ва заминдории њар хо-
наро муайян менамояд. Дар асо-
си бозёфтњо муносибати шањру
дењот ва бозорро пешгўї мена-
мояд. Ин усули омўзиш имрўз
дар Осиёи Миён ќабул шудааст.
Дар китоб ба масълањои иљти-
мої дахл намуда, бо далелњо
исбот менамояд, ки сохти фео-
далї-дењќонї дар Осиёи Миёна
аз асри V не, балки аз асри III
милод сар мешавад ва ин пеш-
нињод низ дар таърихнигории
тољик ќабул шудааст.

Солњои соњибитиќлол шудан,
зарурати навиштани маќолањо
дар бораи худшиносї пеш омад
ва ў дањњо маќола навиштааст.
Соли 1991 ба муносибати Фору-
ми тољикони љањон асаре бо хати
форсї бо номи "Тољикон" перо-
муни этногенез менависад, ки
дар он асосњои этногенези то-
љикон нишон дода шудааст.
Соли 1994 онро бо хати сири-
лик ва соли 1999 ба муносибати
1100-солагии давлати Сомони-
ён бо таѓйиру илова бо номи "То-
љикшинос" нашр мекунад. Дар
асари охиринаш афкори тамо-
ми олимони ватанї ва хориљї
дар мавриди пайдо шудани
номи тољик тањлил мегардад.
Юсуфшо Яъќубов нисбат ба ди-
гар муњаќќиќон таърихи пайдои-
ши номи тољикро аз пайдониши
номи ориёї оѓоз мекунад ва мег-
ўяд, ки номи тољик њаммаънои
вожаи ориёї буда, моњияти иљти-
мої дорад. Ў иллати фаромўш
шудани этноними ориёиро тањ-
лил намуд, тањавулоти 11 вожаи
бо номи тољик вобаста бударо
тањќиќ кард, ки њељ яке аз тољик-
шиносон ин корро накарда буд.
Њамакнун дар бораи таърихи
пайдоиши этноними тољик аса-

танд. Андроновњо тамаддуни
баланди шањрсозї ва кишовар-
зиро аз мањаллиён ќабул наму-
да, аммо њамчун мардумони њук-
мрон аз аќидаи динї ва забонии
худ асар гузоштанд. Дар китоб
исбот мегардад, ки ин аќида бе-
асос аст. Аввал ин ки андроно-
вњо дар нимаи дуввуми њазораи
дуввум ва аввали њазораи якум
омадаанд. Бузургдошти оташ
дар бошандагони Љайтун дар
њазораи панљум, саразмиён
њазораи чањоруми пеш аз ми-
лод, яъне чандин њазор сол пеш
то омадани андроновњо мушо-
њида мешаванд. Бостоншиносо-
ни Ўзбекистон дар водии Сур-
хондарё, яъне шимоли Бохтар
дар ёдгории бо номи Љарќутан
шањри ба охири њазораи III ва
нимаи дувуми њазораи дувуми
пеш аз милодро тањќиќ наму-
данд, ки дорои ќасри шоњї, шањ-
ристон, маъбади сунатии оташ
мебошад... Ў дар ин асар таъ-
кид мекунад, ки "Ригведа" осори
забонии ориёињои ба Њиндус-
тон рафта мебошад ва дар он
вожањо аз забони мањаллиёни
ѓайриориёї зиёд гуфта меша-
вад. Авесто низ њамзамон ва
њамзабони Ригведа аст ва моли
ориёињои омада нест, ў мањсу-
ли тамаддуни кишоварзони бу-
мии Бохтар аст. Дар китоб исбот
мегардад, ки Бохтар маркази
давлати Каёниён буд ва аз ин
љо таъриху фарњанги мардуми
ориётабор сарчашма мегирад
ва аз ин љо ба дигар кишварњо
доманаи васеи онњо пањн мегар-
дад. Китоби "Давлати Каёниён"
њарфи нав дар таърихнигории
ќадими мардуми ориётабор аст
ва муаллифи он сазовори њама
гуна унвонњои баланди илмї, аз
љумла академик аст.

Кашфи дигари Юсуфшо
Яъќубов нахустин экспедитсияи
ў дар соли 2012, ин шањри Ка-
рон аст, ки баъдан бо ширкати
бостоншиносони Русия А.Б. Ни-
китин ва А. Смирнова экспедит-
сияи дигаре низ оѓоз гардид ва
ин мутахасисон ба ќадима, му-
њиму нодир будани шањри Карон
дар таърихи мардуми тољик
ишора намуда, барои идомаи
ковишу омўзиши таърихи ин
шањр таъкид намуданд. Инчу-
нин, А. Никитин харобаи шањри
Каронро ёдгории азиме мегўяд,
ки дар камтарин љой мушоњида
мешавад ва ин гуфтањои А.Ни-
китин ба маврид аст, чунки шањ-
ри Карон яке аз кашфиётњои бу-
зург ва муњим дар асри ХХI, дар
њудуди Осиёи Миёна аз тарафи
бостоншинос, академик Юсуф-
шо Яъќубов мебошад. Ин май-
дон, ки як сол ќабл аз тарафи
академик Ю. Яъќубов кашф
шуда буд, таърихи тўлониро дар
бар мегирад ва бузургии он аз

чанд маљмўа доштанаш далолат
мекунад. Метавон њадс зад, ки
ин ёдгорї як маљмўаи нодири
таърихи мардуми тољик буда,
бори нахуст дар Бохтари шарќї
кашф гардида, аз тамаддуни
шањрї бархўрдор аст. Рољеъ ба
вожаи Карон, мавќеи љойгир-
шавї, сохтори дохиливу беру-
нии он, тарзи зиндагї урфу одат
ва эътиќодоти мардуми он каш-
фиёти Юсуфшо Яъќубов, ки дар
маќолоти илмияш батафсил ме-
ояд, наќл мекунад ва ба хубї
равшан мегардад, ки номи аслии
Ќалъаи кўњна-Карон дар сар-
чашмањои таърихии асримиё-
нагї ёд мешавад ва аќидаи ака-
демик В.В.Бартольд низ дар бо-
раи он ки Карон дар Дарвоз ё
Рўшон љойгир аст, дуруст мео-
яд.

Аз кашфи шањри Карон њуду-
ди панљ сол сипарї шуда бошад
њам, аммо ковишу бинишњои бо-
стонии академик Юсуфшо
Яъќубов дар ин самт њанўз њам
идома дорад, зеро ин шањр чун
садњо шањру ободињои дигар
дар њофизаи таърих, ба дасти
фаромўшї супурда шудааст.
Пас, Юсуфшо Яъќубов бар он
аст, ки ин ѓубори фаромўширо
аз чењраи Карон пок созад ва
намои равшантаре аз онро дар
баробари муосирон ва ояндагон
ќарор дињад.

Агар сафњањо аз фаъолияти
илмї ва кашфиётњои бостонии
Юсуфшо Яъќубов нависем, он
кам асту беш на, зеро ў бо зања-
моти зиёде, ки дар омўзишу
тањќиќи илми таърих ва кови-
шњои бостоншиносї ба даст
оварда, сафањоти нодири таъ-
рихро аз тангнои торикї боз
кардааст. Боиси фахр аст, ки ус-
тоди гиромиќадр Юсуфшо
Яъќубов имрўз дар миёни мо чун
шоњсутуне дар нигањдошт ва
пешрафти илми таъриху кашфи-
ётњои љадиди бостоншиносї
фаъолият доранд.

Њамакнун ўро зиёд мебинам
ва мефахрам, ки бо Юсуфшо
Яъќубов барин устод дар як ка-
федра фаъолият дорам. Устод
тайи чанд соли ахир аст, ки дар
Донишгоњи миллї, дар факул-
таи таърих, кафедраи таърихи
дунёи ќадим, асрњои миёна ва
бостоншиносї фаъолият до-
ранд ва барои донишљўён дарс
мегўянд. Юсуфшо Яъќубов усто-
ди устодон, муаррихи муарри-
хон, донишманди фарзона, шах-
сияти хушмуомила ва фарќку-
нандаву риоякунандаи вазифа
аст. Њамчун мураббї ва рањна-
мое, ки шогирдонро тарбия на-
муда, ба рўњу равони онњо таъ-
сири мусбї мегузорад ва ба ди-
лашон ба гунае асар карда, ки
ўро дўст медоранд ва дар тамо-
ми рафтору гуфтораш бо тамо-
ми нозукињо ва дар њама кор ва
њар гуна њолатњо аз ў пайравї
мекунанд. Устод 11-уми ноябр
солрўз доранд ва ба синни му-
бораки 80 мерасанд.

Устоди арљманд! Шарњи хулу-
су муњаббати шогирдонаам ба
унвони Шумо устоди гиромиќадр
бисёр тўлонист, аммо бо њамин
њарфи "Солрўз хуљаста бод!" ќат-
раеро аз дарёи ишќи шогирдро
бипазиред! Бароят покї ва са-
фои адонопазири рўњу тан ва
тавфиќи њар ду оламро таманно
дорам.

80-умин бањори умр, рўзи ми-
лодат фархунда бод, устоди
азиз!
Њала, пайваста сарат
                сабзу лабат хандон бод,
Њала, пайваста дили
            ишќ зи ту хандон бод.
Он хаёли хуши ў
                    машъалаи дилњо бод.
В-он намакдони хушаш
                   бар забари ин хон бод.

Нигина НАЉОТОВА,

 номзади илми таърих, дотсенти

кафедраи таърихи дунёи ќадим, асрњои

миёна ва бостоншиносии  факултети

таърихи ДМТ
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Ба талоши кафане омада урёне чанд.               Соиби Табрезї

Дар сурудањои "Авасто",

пас аз ниёиши "Модари зин-

дагї", ки ишора ба эњтирому

арљгузории хок (замин) аст,

ниёиши "Оби зиндагї" дар

љойи дуввум ќарор дорад,

зеро Зартушт дар андешањои

худ дарёфт, ки об њамчун

мояи зиндагисоз аз хок (за-

мин) камтар намебошад. Хок

дар якљоягї бо об (рутубат)

аст, ки зоянда мешавад. Об

(рутубат) аст, ки заминро

ќодир месозад дар шакл ги-

рифтан, љавона задан, шу-

куфтан, дона баровардан.

Гузаштагони мо ба фариш-

балову офатњо худро эмин

мегумориданд. Сабаби пайдо-

иши ин расм дар он будааст,

ки замоне муддатњо борон на-

борида киштањо рў ба хушкї

нињодаанд ва чун якбора бо-

риши сахт ба амал меомада-

аст, мардум бо пошидани об

ба њамдигар, боридани борон-

ро гиромї медоштанд.

Наврўзро њамчунин љашни

обпошон низ мегуфтаанд. Ва

дар рўзи нуздањуми фарвад-

дин, ки ба фариштаи обњои

пок тааллуќ дорад, он рўзро

зодрўзи Зартушт низ дониста-

анд ва шиори он рўз "Дўст

доштанро дўст бидор" аст.

Шояд ин нишона низ ќоби-

ли таваљљўњ бошад, ки пушти

сари мусофир низ об пошидан

ишора ба љалби иноят мебо-

шад, то ки роњ равшан бошад

ва мусофир саломат ба маќ-

сад расад ва ба равшаниву

саломат аз сафар бозгардад.

Дар гиромидошти обњо са-

роишњое дар Авасто мављуд

аст, ки хеле љолиб мебошанд.

Аз љумла: Шумо эй, обњое, ки

нерў мебахшед, ќуввату аза-

мату басиратамон дињед.

СИТОИШИ ОБЊОИ ПОК
ДАР ЗАМОНИ БОСТОН

дорад? Оё медонед, арзиши

оби табиї нисбат ба обњои

нўшокие, ки аз маѓозањо ме-

харед ќиматтар аст? Биёед,

бипурсем, ки гиромидошти

обро мо то чї андоза медо-

нем?!

Ва бенињоят шукургузорї аз

истиќлолияти кишварамон аз

сарвари давлатамон, аз ин обо-

дониву озодиву давлати

њуќуќбунёдамон мекунем, ки

дар чунин ватани бињиштосо

зиндагї ва кору фаъолият до-

рем.

Сатрњои болоро пеши рў

оварда, кас ба хиради Асос-

гузори сулњу вањдати миллї,

Пешвои миллат, Президенти

Љумњурии Тољикистон муњта-

рам Эмомалї Рањмон бечуну-

чаро арљ мегузорад, зеро аз

минбарњои баланди Созмони

Милали Муттањид водоштани

љомеаи љањонї ба посдорї ва

истифодаи босамари захираи

об, унвонии "Дањсолаи бай-

налмилалии амал: об барои

рушди устувор", гувоњи пеш-

сафии кишвари обшорони мо

дар њалли масоили глобалї

мебошад.

КАМБУД: МАЙДОНЧАИ
ФУТБОЛ ТАРМИМ МЕХОЊАД!
Аз хотираи доштаам њамин гуна ёд дорам, ки њанўз майдон-

чаи варзишии футбол ки дар пушти банои собиќ факултаи фи-
лологияи тољик ва журналистика (њоло факултаи омўзгорї)
љойгир аст, соли 2014, ваќте ки мо дар курси аввали донишгоњ
мехондем, бо иштироки вазири маориф Нуриддин Саид ва ра-
иси онваќтаинаи шањри Кўлоб Абдуѓаффор Рањмонов дар њола-
ти тантанавї мавриди истифода ќарор дода шуд. Он замон
тибќи талабот майдони футбол пурра бо алафи сунъї (газон)
пўшонида шуда, дарвозањо низ бо турњо таъмин буданд. Дар
њамон њолат мусобиќањои варзишї аз намуди футболи хурд
миёни донишљўёни факултањо дар њамин майдонча дар сатњи
бењтар сипарї мегардиданд.

Тавре ки мегўянд: "Љавонї дар пайи худ пирї дорад!. Њола-
ти имрўзаи майдони футбол чун гузаштааш нав нест. Њамин
аст њадафи аслии нигоштани матлаби мазкур. Мебояд, ки во-
ќеъбинона аз њоли ногувори кунунии майдон ёдовар гардем.
Алњол ќисмати миёнљои алафи сунъие, ки майдончаро мепў-
шонад, аз дарвозаи аввал то дуюм бо гузашти ваќт фарсуда
шуда, нобуд гардида, ќисматњои боќимонда, ки дар ибтидо ши-
решмолї шуда буданд, канда гардидаанд. Њангоми бозї чї
давидану зарба задан боќимондаи алафи сунъї ба пои бозин-
гар мепечад, ки дар натиља мумкин аст, ки дар болои бетоне
ки аз таги газон рехта шудааст, бархўрад ва эњтимолияти ши-
кастани дасту пой ва умуман маљрўњ шудани донишљўёне, ки
дарсњои варзишии худро дар ин макон мегузаронанд, гардад.
Дар ин давом мебояд гуфт, ки майдончаи футбол ба бењбудї
ниёз дорад.

Њарчанд ки ин варзишгоњи хурди футбол дар Соли љавонон
сохта нашуда бошад њам, агар садорати донишгоњ ва роњбари-
яти факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї, ки аз дигар факултањо дида дар-
сњои варзишиашон дар нуќтаи фавќуззикр гу-
заронида мешавад, ба бењбудии он сариваќт
расидагї намоянд, иќдоми наљибонае мегар-
дад.

Худойдоди ИСЛОМ,

 донишљўи соли 4-уми

ихтисоси рўзноманигорї

Мартаба МИРМАДОВА,

ассистенти кафедраи

забони англисї

СУХАНИ МОНДАГОР
Ибни ЌАЙИМ

Алї, домоди пайѓамбари ислом гуф-
тааст: "Дар баробари љиноят  хомўшї
ихтиёр кардан низ љиноят аст". Ду
чизро њамеша фаромўш кун, хубие, ки
ба касе мекунї ва бадие, ки касе ба ту
мекунад. Њамеша ба ёд дошта бош, дар
маљлисе ворид шудї забонатро нигоњ
дор, дар суфрае нишастї шикаматро
нигоњ дор, дар хонае ворид шудї чашмонатро нигоњ
дор, дар намоз истодї дилатро нигоњ дор.

Дунё ду рўз аст, як рўз бо ту ва як рўз алайњи ту.
Рўзе, ки бо туст маѓрур машав ва рўзе, ки алайњи туст
маъюс нашав, зеро њарду поёнпазиранд. Бо чашмонат
биёмўз, ки на њар шахс арзиши нигоњ кардан дорад. Бо
дастонат биёмўз, ки њар гуле арзиши чидан надорад.
Ду чизро аз њам људо кун, ишќу њавас. Зеро аввалї му-
ќаддас аст ва дуввумї шайтонї. Аввалї туро ба покї
мебарад ва дуввумї ба палидї.

Чашму забон ду силоњи бузург дар назди туанд, чи-
гуна аз онњо истифода мекунї? Монанди тире зањ-
ролўд ё офтобе љањонтоб? Зиндагї гир ё зиндагї
бахш! Бидон, ки ќалбат кўчак аст, пас наметавонї таќ-
симаш кунї. Њар гоњ хостї онро бибахшї бо тамоми
вуљудат бибахш, ки кўчакиаш љуброн шавад. Њељ гоњ
ишќро бо муњаббат, дилсўзї, тарањњум ва дўст дош-
тан яке надон, њамаи инњо аљзои кўчактари ишќанд на
худи ишќ.

Њамеша бо Худо дарди дил кун, на бо халќи Худо ва
фаќат ба ягонаи олам таваккал кун, он гоњ мебинї, ки
чи гуна ќабл аз ин ки худат даст ба кор шавї, корњо ба
хубї пеш мераванд. Медонї, ки аз Худо хостан иззат
аст, агар бароварда шавад рањмат аст ва агар наша-
вад њикмат аст. Аз халќи Худо хостан хифат аст, агар
бароварда шавад миннат аст, агар нашавад зиллат
аст. Пас, њар чи мехоњї аз Худо бихоњ ва дар назар дош-
та бош, ки барои Ў ѓайри мумкин вуљуд надорад ва
тамоми ѓайримумкинњо фаќат барои туст.

тае бо номи Аноњито арљ ме-

гузоштанд, ки ў нигањбони

обњои пок буд. Аноњито љуз аз

сарпарастии обњо вазифањои

дигаре дошт, ки аз љумла не-

кону поконро барои арљгузорї

ба озодї, нерўву ќудрат, шо-

истагиву фарзонагї, ба дунё

овардани насли нерўманду

некўкор њидоят мекард.

Онњое ки ин дархостњоро

амалї мекарданд, барояшон

баракату сарвату ќудрат бах-

шида мешуд. Аноњито нигањ-

бону пойдории насл аст, зано-

ну мардонро меполояд, то ки

ба покї фарзанд оранд. Тамо-

ми зўрмандон ва љанговарони

роњи њаќиќатро ёрї мекунад.

Ин аст ки Худованд таъкид

мекунад, ки ўро аз нерў ва иро-

даи худаш офаридааст.

Боясти пурсид, ки онњо агар

изадони (фариштагони) хок (за-

мин), њаво, оташ (офтоб, раъ-

ду барќ)-ро ба гунаи мард гу-

мон карда бошанд, аз чист ки

фариштаи обњои покизаро зан

тасвир намудаанд. Ба гумони

мо ниёконамон, ки дар инсон-

созии башар наќши муњим дош-

танд ва яке аз нахустин фарњ-

анговарони рўйи заминанд,

дарёфта буданд, ки зан ќуд-

рате дорад то обњоро пок нигањ

дорад, зан ќудрати зойидан

дорад ва об барои замин ба

сони љараёни хун дар љисми

инсон ва сохтмони њама мављ-

удоти зинда мебошад.

Дар ин бора падари торих-

нигории љањон Њеродот чунин

навиштааст: "Порсиён њаргиз

рўдхонаву обњои равонро

ба њељ васила олўда наме-

кунанд. Онон њатто дасту ба-

дани худро дар обњои равон

намешўянд ва ба касе њам

иљозаи чунин кореро наме-

дињанд, чун эњтирому таќад-

дуси вижа барои рўдхонањо

ќоил њастанд".

Гузаштагони мо яке аз

рўзњои вижаи наврўзї, рўзи

нуздањуми Наврўзро "рўзи

обњои зинда" номида бу-

данд ва гоње онро "Љашни

обрезагон" меномиданд, ки

дар дењоти љануби Тољики-

стон, ба унвони "Ашагулон"

чунин ойине љой дорад.

Об ва лузуми бориш масъ-

алае будааст, ки дар ойинњои

наврўзї мавриди таваљљўњ ва

таќаддус ќарор гирифтааст,

зеро дар тамоми ин русум

аќидае вуљуд дорад, ки барои

соли нав борону оби кофи, ки

мазњари ободонї аст, орзў

кунанд.

Дар миёни иронитаборон

расм будааст, ки њангоми са-

педадами Наврўз, мардум аз

хоб бармехостанд ва худро

шустушў мекарданд ва гоње

бо пошидани оби равон худро

мутабаррук карда, аз дафъи

Шумо эй обњо! Бизудоед гу-

ноњони маро!

Таќрибан дар њама љо об ва-

силаи покї, шафофият ва та-

њорати ойинї аст ва он ало-

мати баракат аст, аз ин рў би-

сёр табиист, ки тамаддуни то-

љикону иронитаборонро мута-

родиф бо баракат дидаанд. Ва

об унсури муќаддас дониста

шудааст.

Бечуну чаро ин бардоштњо

обишхўри хиради гузаштаго-

намон будааст, ки мардумони

мо тавониста буданд ба хушк

шудани рўдњову чашмасорон

роњ надода, обњои покро нигањ

доранд. Дар замони бостон аз

њама зишту кароњатбор олўда

кардани обњо буд.

Њар як инсон масъулият до-

рад барои нигоњдошти замини

худ. Таќрибан 20-30 сол пеш

мардуми мо аз оби љўйњо ис-

тифода мебурданд. Халќи Те-

мурмалик бошад, оби истеъ-

молияшон аз оби борон буд.

Оё медонед, ки арзиши обе,

ки мо менўшем, чанд нарх
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Љойгоњи њарду андар як маѓок.            Рўдакї

Ањмадшоњ КОМИЛЗОДА,
тањлилгари масоили мин-
таќа.

Мусибат аз њардуст. Воќе-

ан аз њарду. Чун кишварњои

абарќудрат имкони зиёд до-

ранд ва дар сиёсат ва рави-

шњои кишварњои зери нуфуз ё

камќудрат таъсир мерасо-

нанд. Кишварњои камќудрат,

дар айни њол кишварњои

љањони ислом бештарашон

кишварњои нодор ва аќибуф-

тодаанд ва бадтар аз ин

огоњии ками мардумони онњо

боиси сар задани њар гуна

мушкилот ва даргирї шуда

метавонад.

Абдуќодири АБДУЌАЊ-
ЊОР, рўзноманигор, роњба-
ри Китобхонаи ба номи
Абулќосим Лоњутї.

Љангњои хонумонсўзи киш-

варњои мусулмонї, пеш аз

њама аз номуттањидї ва ихти-

лофоти мазњабист, мусалла-

ман аз ин вазъият абарќудра-

тњо ва душманони Ислом хеле

хуб истифода карда истода-

анд. Коргардонашон мутмаъ-

инан Исроил аст.

Озар САЛИМ, шоир.
Радифи "Ё њар ду", ки Ус-

тод Лоњутї аз он дар ѓазали

бисёр зебои худ истифода

кардааст, ба масал таљоњули

ориф аст. Яъне, шоир чизеро

медонад, аммо боз њам худ-

ро сода вонамуд карда, љаво-

башро аз дигарон интизор аст,

аммо дар мавриди суоли

МУСИБАТ АЗ МУСУЛМОНЊОСТ,
 Ё КУФФОР, Ё ЊАРДУ?

Имрўз ќисмате аз манотиќи љањон пур аз љангу хунрезист. Дар бисёре

аз кишварњо љангу хунрезиву ноадолатї дар ављ аст. Њар рўз њазорон нафар

мурда истодаанд. Чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки берањмтарин

махлуќ дар рўи замин инсон аст. Берањмие, ки инсон ба инсон мекунад, њељ

як њайвон ба њамтои худ инро раво намебинад. Бо вуљуди аќл доштан инсон

чаро ин ќадар ахмаќ аст? Њамдигарро чаро мекушад, носазо мегўяд, тањќир

мекунад? Бовар кунед, хонандаи азиз дар баъзе мавридњо муносибати

њайвонот аз мо инсонњо дида њазорон маротиба адолатпарварона аст.

Лоњутии бузург мефармояд:

Ватан вайрона аз ёр аст, ё аѓёр, ё њарду?

Мусибат аз мусулмонњост, ё куффор, ё њарду?

Њама доди ватанхоњї зананд, аммо намедонам,

Ватанхоњї ба гуфтор аст, ё кирдор, ё њарду?

Вакилону вазиронанд хоин фош мегўям,

Агар дар зери теѓам, ё ба рўйи дор, ё њарду.

Аз ин рў, хостем аз чанд соњибназар ба саволи "Мусибат аз

мусулмонњост, ё куффор, ё њарду?" пурсон шавем.

шумо чунин гуфтаниям, ки

љангњои хонумонсўз дар баъ-

зе кишварњои мусулмоннишин

кори њарду аст, яъне аз љони-

бе манфиатњои абарќудратњо

ва аз љониби дигар таассубу

ноогоњии мусулмонон аст.

Султони ЊАМАД, рўзно-
манигор.

Мутаассифона, љангњои до-

хилї дар бархе аз кишварњои

мусулмонї, воќеъияти замони

мост. Киро муќассири сар за-

дани ин љангњо номидан мум-

кин аст? Албатта, ба ин савол

посухи аниќ додан хеле муш-

кил аст. Дар њар куљо ин љан-

гњо бо сабабњо ва шевањои

гуногун оѓоз мешаванд. Дар

бархе аз кишварњо бо айби

давлатдорон, дар баъзе аз

кишварњои дигар бо гуноњи

мухолифонашон ин мољароњо-

ву ин љангњо оѓоз мегиранд.

Яъне, аксаран ин љангњо бо

айби худи мусулмонон ба

вуќуъ мепайванданд. Инсофу

адолати иљтимоиро поймол

кардан, зулму ситам намудан,

фикру андеша ва сухану

аќидаи якдигарро тањаммул

накардан, зиёд шудани фисќу

фасод дар зиндагї, ба муш-

килот сабр нанамудан, њушё-

риро аз даст додан, пойбанди

фитнаву дасиса шудан боиси

сар задани чунин низоъњову

љангњои хонумонсўз мешавад.

Албатта, дар ин байн душма-

нони дини мубини ислом ва

мусулмонон, ки дар олам кам

нестанд, наќши муайяне до-

ранд. Онњо њатман ба оташи

љанг равѓан мерезанд, вале

агар мусалмонњо њамеша

њушёру зирак ва дурандеш

бошанд, душманонашон наме-

тавонанд, онњоро ба муќоби-

ли якдигар ба љанг бархезо-

нанд. Бинобар ин, асосан "њар

айб ки њаст, дар мусулмонии

мост".

Кароматулло САИДОВ,
рўзноманигори Телевизио-
ни Тољикистон.

Ба андешаи ман Ислом ба

зоти худ пок аст. Мўъминон

пайрави дини исломанд ва

дар ин дин омада, ки мусул-

мон бародари мусулмон аст.

Агар чунин бошад, пас,

мўъмин наметавонад, ки баро-

дари мўъмини худро ба азобу

шиканља равона созад. Ба

дидгоњи расонањои хабарї

агар назар созем, пас, маъ-

лум мегардад, ки гурўњњои

махсуси ифротї мехоњанд

маќсадњои нопоки худро дар

пироњани ислом пиёда созанд.

Љамшеди ЌУВВАТ, соки-
ни шањри Душанбе.

Албатта мусибат аз њар ду

тараф мешавад, вале ба на-

зари ман мусибати аслї аз

худи мо мусулмонњост. Аз но-

огоњї мо исломро шиор кар-

да, дар зери пардаи он ба чи

корњои ѓайриинсоние даст ме-

занем. Мусулмонон агар хо-

њанд, ки гирифтори мусибат

нашаванд, рў ба омўзиш бояд

биёранд ва аз пайравї ба њар

равия ва фирќањои ифротї

даст бикашанд. Танњо омўзиш

ва огањї метавонад моро аз

мусибатњо наљот дињад.

Шервони УМРИДДИН,

рўзноманигор, собиќ сухан-

гўи Президенти АИ ЉТ.

Ин пеш аз њама сиёсати

ѓарб аст, ки бо истифода аз

њама имкониятњо намегузо-

рад, ки дар кишварњои мусул-

моннишин сулњу оромї бо-

шад. Пурќувватии давлатњои

исломї ба фоидаи ѓарб нест,

зеро агар давлатњои мусул-

моннишин пурќувват бошанд,

давлате чун Исроилро маљ-

бур мекунанд, ки ба сиёсати

ѓосибонаи худ хотима бахшад

ва њудудњои ишѓолии худро

бозгардонад.

Мусибат дар куффор аст.

Ин яќин аст. Куффор ба

њадде доност, ки мусибатро

бо дасти мусулмонон анљом

медињад. Бештари мусулмо-

нон бесаводу љоњиланд. Ми-

соли рўшани он Лодану Баѓ-

додињост. Албатта, яќин њам

шуду исбот њам шуд, ки Баѓ-

додї яњудист, аммо Лодан

араб буд. Инњо бо фалсафаи

љињод хуни садњо њазорро рех-

танд, ки 99 дарсади онњо му-

сулмонон буданд. Дар љињоди

инњо љоњилияти тафаккур бар-

малост.

Ин фанатизму ин рўњияи

аблањонаро куффор ба нафъи

худ истифода мебарад. Дар

Афѓонистон ва Покистон дањњо

њизби исломї њаст, ки њамди-

гарро кофир медонанд. Войи

мо ки ин найрангњоро пай на-

мебарем ва гумон мекунем, ки

љињод дорем. Инњо садќаи

номи љињод шаванд. Инњо худ-

фурўхтагонанду бас. Ва њатто

ин чанд тане, ки аз Тољикис-

тон њам рафтанд ва дар Сури-

яву кушта шуданд ва имрўз

дањњо тифлаконашон муњтољи

гармии дидору як бурдаи но-

нанд. Магар онњо љињод кар-

даанд? Дар Сурия куљо кофир,

ки кофир кушанд? Албатта му-

сулмон куштанд.

Тамоми љангњо манфиатњо

доранд, аммо мутаассифона

дар њамааш халќи осоишта

љабр мебинад, мемирад ва хо-

нумонсўхта мешавад, зеро

тамоми љанг дар замони

имрўз аз "бозињои сиёсї" сар

зада истодаанд, ки мисоли

рўшани он ба харобазор таб-

дил ёфтани давлати Сурия

аст. Наметавонем онеро, ки

дини худро дорад куфр гўем,

зеро кофир танњо касест, ки

дин надорад. Аммо имрўз "му-

сулмонњо" њар нафаре, ки аз

ањли Ислом нест, пеши худ

куфр мехонанду гўё бо он

љињод мекунанд. Љињоде, ки

онњо дар тафаккури худ до-

рад, аслан љињод нест, зеро

љињод кардан рехтани хуни

њамзоти худ набуд ва нест.

Мусибат аз куффор аст, ки бо

найранг мусулмонони љоњил-

ро ба љанг меорад...

Тањияи
Љањонгир РУСТАМ
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Агар панди хирадмандон ба ширинї наомўзї,

Фалак он пандро рўзе, ба талхиат биомўзад.           Соиби Табрезї ЉАШН

АНДЕШАЊО ДАР БОРАИ
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН

15-уми апрели соли 2016 вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињоди Њукумати Љумњурии Тољикистонро
дар мавриди ворид намудани илова ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи рўзњои ид" баррасї ва ќабул карданд.

Мувофиќ ба ин таѓйирот њар сол 16-уми ноябр Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон бидуни истироњат таљлил карда мешавад.

Бояд тазаккур дод, ки 16-уми ноябри соли 1992 дар шањри Хуљанд Иљлосияи 16-уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон дар шароити барои

миллати тољик нињоят њассосу мушкил ва сарнавиштсоз доир гардида, дар ин Иљлосияи таќдирсоз Эмомалї Рањмон аз љониби вакилон ба њайси раиси

Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ва дар соли 1994 дар асоси интихоботи президентї Президенти Љумњурии Тољикистон интихоб гардид.

16-уми ноябр њамчун Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон бо назардошти сањми арзанда ва хизматњои бузурги Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар ташаккули давлатдории навини кишвар, эњёи давлати

миллї, таъмини сулњу вањдат ва баланд бардоштани нуфузу эътибори Тољикистон дар арсаи байналмилалї эълон гардидааст.

Аз ин рў, хостем, то чанд андешаи сиёсатмадорони љањонро, ки дар њаќќи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон гуфта шудаанд, пешнињоди

хонанда намоем.

. Бахшида ба Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон

Владимир ПУТИН,
Президенти Феде-
ратсияи Россия.

Тамоми таърихи му-
осири Тољикистон бо
номи Эмомалї Рањмон
комилан алоќаманд
аст. Дар тўли солњои
президентї ба ў муяс-
сар гардид, ки сулњу
ризоиятро дар кишвар
таъмин карда, эњтиро-

ми сазовори њамватанон ва нуфузи баланди
байналмилалиро пайдо намояд. Тањти роњба-
рии он кас љумњурї дар роњи рушди иљтимоию
иќтисодї устуворона пеш рафта, дар њалли
масъалањои мубрами рўзномаи минтаќавї фаъ-
олона иштирок мекунад. Сањми шахсии Эмо-
малї Рањмон дар тањкими муносибатњои шари-
кии стратегї ва иттињодї байни давлатњои мо
нињоят бузург аст.

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
Президенти Љумњурии
Ўзбекистон.

Мо муњтарам Эмо-
малї Рањмонро дар
Ўзбекистон њамчун ходи-
ми намоёни давлатї ва
роњбари таљрибадоре, ки
худро саропо ба хизма-
ти халќу кишвараш бах-
шидааст, мешиносем.

Тољикистон зери роњ-
барии хирадмандонаи Эмомалї Рањмон дар бу-
нёди давлатдорї ва сохти иљтимої ба муваф-
фаќиятњои калон ноил гардидааст. Сатњ ва си-
фати зиндагии мардум ба таври назаррас боло
рафта, нуфузи кишвар дар арсаи байналмилалї
пайваста тањким меёбад.

Ба шарофати сиёсати њамаљониба андеши-
дашуда ва мутавозини ў дар шароити мурак-
каби Тољикистон имкон пайдо гардид, ки дар
љомеа сулњ ва ризоият на танњо њифз карда
шавад, балки ба он заминаи устувор гузошта
шавад, ки ин яке аз омилњои муњими таъмини
субот ва рушди устувор дар кишвар ва уму-
ман њамаи минтаќа мебошад.

Гурбангули БЕР-
Д И М У Њ А М М Е Д О В ,
Президенти Туркма-
нистон.

Дар солњои охир То-
љикистони дўст тањти
роњбарии Эмомалї
Рањмон дар роњи бунё-
ди давлатдорї, рушди
сиёсї, иљтимої ва
иќтисодї, баланд бар-
доштани некўањволии

мардум ва тањкими нуфуз дар арсаи байналми-
лалї ба пешравињои назаррас ноил гардид.

Мо дар Туркманистон сањми шахсии Эмомалї
Рањмонро дар рушди муносибатњои дўстона бай-
ни кишварњоямон баланд арзёбї карда, ба тањ-
кими минбаъдаи њамкории дуљониба, ки ба анъа-
нањои чандинсолаи эњтиром ва эътимоди мута-
ќобила такя мекунанд, умед дорем.

Нурсултон НАЗАР-
БОЕВ, Президенти
Љумњурии Ќазоќистон.

Мутмаинам, ки мањо-
рати баланд ва таљрибаи
ѓании њаётии Эмомалї
Рањмон, бешубња, ба
шукуфоии минбаъда ва
боло рафтани нуфузи
байналмилалии Тољики-
стон мусоидат мекунад.

Сатњи эътимоди сиёсї
ва њусни тафоњуми то ба имрўз ба дастомада
миёни Остонаву Душанбе аз устувории муноси-
боти мо, ки бар рўњияи шарикї ва иттињодї асос
ёфтаанд, шањодат медињад.

Рељеб Тайип ЭР-
ДОГАН,  Президенти
Туркия.

Туркия ва Тољикис-
тон дар мавриди густа-
риши равобити дўсто-
на, ки решањои таърихї
ва арзишњои зиёди
муштарак ба монанди
шахсиятњои маъруф
Мавлоно Љалолиддини
Румї дорад, иродаи
ќавиро доро њастанд.
Итминон дорам, ки дар љодаи устувор бахши-
дани бародарии турку тољик сањми Эмомалї
Рањмон ба мисли гузашта минбаъд низ хоњад
расид.

Илњом АЛИЕВ, Пре-
зиденти Љумњурии
Озарбойљон.

Имрўз Тољикистони

дўст зери роњбарии Эмо-

малї Рањмон дар кори

тањкими давлатдорї,

пешрафти иљтимої-

иќтисодї ва эљодкории

фарњангї дилпурона ба

пеш њаракат мекунад.

Муваффаќиятњое, ки дар солњои соњибистиќ-

лолї дар кишвар ба амал омаданд, бо номи Эмо-

малї Рањмон пайванданд.

Хизматњои махсуси ў дар тањким ва њифзи

муносибатњои анъанавї, дўстона ва шарикї ми-

ёни Озарбойљон ва Тољикистон назаррасанд.

Серж САРГСЯН, Пре-
зиденти Љумњурии Ар-
манистон.

Таърихи муосири То-
љикистон, ки бо комёбињо
дар рушди иљтимоию
иќтисодии кишвар, боло-
равии нуфуз дар арсаи
байналмилалї ишора ме-
шавад, бо номи Эмомалї
Рањмон комилан алоќа-
манд аст.

Си ЉИНПИН, Раиси
Љумњурии Мардумии
Чин.

Дар давоми 26 соли

аз рўзи истиќлолият

тањти роњбарии хирад-

мандонаи Эмомалї

Рањмон дар Тољикистон

суботи сиёсї ва рушди

босуръати иќтисодї ба

назар мерасад, сатњи

зиндагии мардум ба тав-

ри назаррас бењтар мешавад, нуфуз дар корњои

байналмилалї ва минтаќавї баръало боло ме-

равад. Љониби Чин аз ин самимона хушњол аст.

Александр ЛУКА-
ШЕНКО, Президенти
Љумњурии Беларус.

Мењнати фидокоро-

наи чандинсолаи Эмо-

малї Рањмон, ки ба тањ-

кими сулњу субот, ба-

ланд бардоштани не-

кўањволии халќи тољик

ва пойдории нуфузи

Љумњурии Тољикистон

дар арсаи байналмилалї равона гардидааст,

сазовори эњтироми нињоят баланд мебошад.

Алмазбек АТАМБО-
ЕВ, Президенти Љум-
њурии Ќирѓизистон.

Ба шарофати сиёса-

ти хирадмандона ва

дурбинонаи Эмомалї

Рањмон Тољикистон

тайи солњои соњибис-

тиќлолї дар роњи таъ-

мини рушди сиёсї, иљтимоию иќтисодї ва фа-

рњангии кишвар ба натиљањои назаррас ноил

гардид.

Чан Дай КУАНГ,
Президенти Љумњу-
рии Сотсиалистии
Ветнам.

Ветнам њамеша

њодисањои Љумњурии

Тољикистонро пайгирї

мекунад ва аз муваф-

фаќиятњои ноилшудаи

Тољикистон дар самти

рушди кишвар тањти

роњбарии Эмомалї Рањмон хушњол аст.
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Рўњи падарам шод, ки мегуфт ба устод:

Фарзанди маро ишќ биёмўзу дигар њељ!          Маликушшуаро Бањор

Тайёрии љисмонии

бозингарон бо туби
дастї

Тайёрии љисмонї њолати
равона кардан ва пурќувват
намудани саломатии машќку-
нандагон ва њаматарафа тай-
ёр намудан, иљрои њаракатњои
лозимї ва гирифтани донишњо
оид ба тарбияи љисмонї мебо-
шад. Тайёр намудани варзиш-
гар дар њолати тайёрї ба му-
собиќањо вазифаи мураббї ва
коллектив мебошад.

Таърихи пайдоиши

туби дастї
Бозии "Ганбол" соли 1898

дар омўзишгоњи Класофар-
мийскии Дания пайдо шуда-
аст. Дар он солњо муаллими
тарбияи љисмонии шањри Гар-
дун Њалгир Нилсен буданд.
Дар давлати Дания вай дарси
тарбияи љисмонї  мебурд. Дар
гурўњи духтарона вай оид ба
тўб дарс мегуфт, ки онро "хан-
дбол", (ханд-даст ва бол-тўб)
меномиданд.

Соли 1890 Конрад Ках дар
Олмон бозии бо туб "Рафбол"
ва дар Кениксберг-бозї бо туб
"Намудњои њаво додан"-ро дар
бозињо истифода бурдааст.

Њамон солњо чехњо ин бо-
зиро афзоиш дода, њамчун
бозии халќї, бозї бо номи "Хи-
зен" (њаво-додан-партофтан)-
ро инкишоф додаанд.

Баъди 6-сол то оѓоз наму-
дани Нилсен ва баъди 14
сол то ба чоп баровардани
якумин китоби "Хандбол"дар
Чехославакия ќоидаи бози-
ро аз он истифода мекар-
данд, ки бе  ягон шубња ба
бозии ганболи њозира шабо-
њат дорад.

Бисёр давлатњо ба бозии
11:11 (11-нафарї) мароќ дош-
танд, ки дар майдони аз ма-
соњати зерин: дарвоза 7,32
м пањної, 2,44 м баландї,
нимдавраи 13 м иборат буда,
истифода мекарданд.

Баъди соли 1961 Федерат-
сияи туби дастї ќарор ќабул
кард, ки бозии 11:11 нафарї
ба 7:7 нафарї иваз карда ша-
вад.

БОЗИИ ТУБИ ДАСТЇ

ЭЊЁ МЕГАРДАД!
Маќсад ва омўзиши

туби дастї
Маќсади омўзиши фанни

туби дастї дар муассисањои
миёнаи махсус ва миёнаи
умумї дуруст ба роњ монда-
ни тарзу усул ва гузаронида-
ни машѓулиятњои тарбияи љис-
монї ва машќњо мебошад.

Вазифаи асосии ин фан
тарзи дуруст омўхтани роњу
равиши машѓулиятгузаронї
дар муассисањои миёнаи
умумї ва мактабњои варзишии
кўдакону наврасон мебошад

МИБ (машќњои инкишофи
бадан) барои варзишгарони
синну соли гуногун ва ба му-
собиќа тайёр шудани варзиш-
гар муњим мебошад.

1. МИБ - ба њама гурўњњои
машќкунанда тавсия дода
мешавад. Барои иљрои он чу-
нин машќњо амалњои зеррин
њатмист:

Машќњои сафкашї, наму-
дњои ќатор, гузаштан аз роњ,

Њуќуќи фарзанд ва уњдадо-

рие, ки падар барои фарзанд

дорад, аввал бояд барои тар-

бия додани фарзанд модари

хуб интихоб кунад, ки ахмаќу

бехирад ва бемор набошад,

ТАРБИЯИ ФАРЗАНД

дастаи мардона иљозат дода
шуд ва баъдан дастаи занона
иљозат гирифт. Дар аввали
солњои 70-ум яку якбора
њамаи давлатњо ба афзоиши
туби дастии хурд мароќ зоњир
намуданд.

Давлатњои калонтарин
СССР, Олмон, Полша, Фарон-
са, Испания ба ин бозї мароќ
зоњир карданд.

Соли 1976 дастаи якачини
СССР њам мардона њам зано-
на ѓолиби чемпионати Монре-
ал шуданд.

Соли 1977 кумитаи комсо-
мол ва кумитаи тарбияи љис-
монї гузаронидани мусобиќаи
байни хурдтаракони 13-16 со-
ларо дар бозии "Стрепитиян-
каи мяч" иљозат дод.

Соли 1979 мусобиќа байни
хурдтаракони 11-12 сола гуза-
ронида шуд.

Толори варзишї ва майдон-
чањо майдони бозї шуда ме-
тавонад ва масоњати онњо
бояд чунин бошад:

Йод соли 1811 аз тарафи
Б.Куртуа дар ваќти омўзиши
намакњои аз обсабзњо људокар-
да, кашф карда шуд. Йод ба
миќдори на онќадар бисёр дар
оби бањрњо, хокистарњои обсаб-
зњои бањрї мушоњида карда
мешавад.

Йод дар намуди озод дар
обњои зеризаминии минтаќањои
нафтдошта вомехўрад. Асосан
йод дар њуљайрањои растанињои
обї љамъ мешавад, ин миќдори

Субњон ФОЗИЛОВ,
саромўзгори кафедраи тарбияи

љисмонї ва ОДЊ

Райњонгул РАЊМАТОВА,
ассистенти кафедраи физикаи

умумї ва назариявї

чунки шире, ки модар ба фар-

занд медињад, сирояткунанда

аст. Баъд ба ў номи нек гузо-

рад.

Њангоми тамом шудани

ширхурии фарзанд, яъне ў

калонтар мешавад ба ѓизоњои

дигар эњтиёљ дошта ва таъди-

бу тарбияти ахлоќии ў шурўъ

мегардад. Пеш аз он ки фар-

занд ба хислатњои баду ода-

ти зишт ошно нагардад, сура-

ти онњо дар сафњаи нафсаш

наќш набандад, бояд ўро бо

Ањмад ЛОИЌОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи химия,

биология ва география

рои дизинфексияи (тоза кар-
дан), захмњо истифода бурда
мешавад. Миќдори ками нама-
ки йод, ки ба хўрок илова карда
мешавад, њолати беморињои
атеросклерозро хубтар мегар-
донанд.

Миќдори барзиёди йод бо-
шад ављгирии касалињои ша-
молхўриро метезонад, чунки
фаъолияти витамини А-ро
паст мекунад. Дар организми
зинда йод дар ѓадудњои зери
гулў ва назди ѓадудњо вуљуд
дорад. Аз норасогии йод каса-
лии зоб (љоѓар) пайдо меша-
вад. Одатан ба ин гуна бемо-
ри ањолии минтаќањои кўњї
дучор мешаванд. Ин гуна бе-
мориро зоби эндомикї (љоѓари
мањаллї) низ меноманд. Зоби
эндомикї ин калоншавии ѓаду-
ди сипаршакл, ки дар натиљаи
норасогии йод, дар хўрок ва об
ба вуљуд меояд. Асосан ба ин
гуна беморї аксарияти марду-
ми Осиёи Марказї, Кавказ баъ-
зе ноњияњои Сибири Шарќї ва
дигар мањалањои Собиќ Итти-
њоди Шўравї гирифтор меша-
ванд.

Сабаби асосии ин беморї
норасогии йод дар таркиби об,
хўрок, њавои мањаллї, муайян
ва аз норасогии йод дар мањсу-
ли хўрокаи истифодашавандаи
ањолї мебошад.

ЙОД ВА НОРАСОИИ

ОН ДАР

ОРГАНИЗМИ ИНСОН
йод хеле калон аст. Масалан
агар дар оби бањр миќдори йод
ба 5 - 10-6 % баробар бошад,
он гоњ дар карами бањрї вай
нисбат ба массаи хушкаш ба
5% мерасад.

Йод дар организми инсон
ањамияти калон дорад. Дар
организми массааш 70 кг миќ-
дори умумии он ба 12-20 мг ме-
расад. Йод дар таркиби хун
0,057мг/л, дар бофтањои усту-
хон 2,7.10-4 %, дар бофтањои
мушак 0,5. 10-4 % дида меша-
вад. Дар узвиёт агар миќдори
йод ба 35 - 350г расад, инсонро
ба марг бурда мерасонад.

Њар рўз инсон бо истеъмоли
хўрок миќдори муайяни йодро
фурў мебарад, ки он 0,1 - 0,2мл
ташкил медињад. Аз ин љо маъ-
лум мешавад, ки йод барои уз-
виёт хеле зарур мебошад. Он
дар узвиёт барои тавлид ва му-
бодилаи гормонњои теродї на-
ќши нињоят муњим мебозад, кам
будани миќдори йод дар узвиёт
аломати ба касалињои сарато-
ни ѓадудњои сипаршакл ва ширї
моил будани узвиётро нишон
медињад. Инсон ваќте ки хўро-
књои рустанигиро истеъмол ме-
намояд барои вай ањамияти ка-
лон дорад, чунки њангоми ис-
теъмоли ин навъи хўрок 90%
йод ба узвиёт ворид мешавад.
Йод хусусияти интихобан дар
ѓадуди сипаршакл љамъшавиро
дорад.

Мураккаботи њалшавандаи
ѓайриузвии йод ба воситаи да-
њон ва ё бо роњи инглатсия ни-
њоят тез ва бо пуррагї дар узви-
ёт пањн мешавад.

Йод дар соњаи тиб низ
ањамияти калон дорад, ки мањ-
лули 10 %-и онро дар спирти
этил ба сифати маводи антисеп-
тикиї ва боздорандањои хун-
равї истифода мебаранд. Ин-
чунин, дар ин соња йодиди ка-
лийро барои табобати систе-
маи эндокринї истифода меба-
ранд. Йод асосан дар тиб ба-

ахлоќи некў, сифоти писанди-

да ва одати хуб рў ба рў ва

мувољењ сохт ва вуљудашро

бо онњо ороста намуд.

Масъулияти волидайн дар

тарбияи фарзанд яке аз масъ-

алаи асосии рушди љомеа ме-

бошад. Ќонуни Љумњурии То-

љикистон "Дар бораи масъули-

яти падару модар дар таъли-

му тарбияи фарзанд" бамав-

рид ќабул шуда шуд.

Дар Соли љавонон волидайн

ва мо омўзгорон кўшиш намо-

ем, ки љавононро дар рўњияи

баланди ватандўстию ил-

момўзї тарбия намоем.

гаштан ба дав ва баръакс.
Манъ шудан- дигаргун на-

мудани суръати дав. Машќњо
барои даст ва китфу шонањо.
Аз њаргуна истњои асосї (аз
исти асосї аз зону, шишта ва
хоб)- хаму рост кардани дас-
тњо ва ѓайрањо.

Туби дастии хурд

Ин бозї барои хурдтарако-
ни синни 9-14 сола тавсия
шудааст. Бозї дар майдони
40х20 гузаронида мешавад.
Инчунин, дар майдончањои
волейбол ё баскетбол низ гу-
заронидан мумкин аст.

Таърихи бозии "туби дастии
хурд" кўњан нест. Соли 1972
якумин бор дар олимпиада

Њаљмашон аз 18 то 26 м
дарозї аз 2 то 14 м пањнї.

Дарвоза 180 х 270 см бо
хатњои 8х8 ранг карда меша-
вад: сафед, сиёњ.

Хати 5 м нимдавра кашида
мешавад. Хати 7 метра барои
њаво додани туби љаримавии
озод,  хати љаримавии масо-
фаи 5 м.

Љараёни бозї:
Дар њолати даѓалона раф-

тор намудан, туби љаримавии
7 м. таъйин карда мешавад.

Ќайд кардан лозим аст, ки
ин намуди бозї баъди пошхў-
рии СССР дар Тољикистони
соњибистиќлол аз нав эњё
шуда истодааст.
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Њар киро додам ба иззат љой дар болои чашм,

Оќибат монанди абрў теѓ бар рўям кашид.                       Бедил ЌОНУН

Конститутсияи љадид ва
њоло амалкунандаи мо, дас-
товарди бузурги даврони со-
њибистиќлолии мамлакат ба
шумор меравад ва бе мубо-
лиѓа Конститутсияи Љумњурии
Тољикистон барои инкишофу
устуворгардонии давлатдо-
рии миллии мо ањамияти
љиддї ва наќши барљаста до-
рад.

Бояд тазаккур дод, ки Кон-
ститутсия дар низоми давлат-
дории њар як мамлакат ма-
вќеъ, моњият ва ањамияти
хоса дорад. Аз љумла Љумњ-
урии Тољикистон њамчун як
давлати мустаќил ва рў ба
инкишоф узви бевоситаи
љомеаи љањонї буда, дар ар-
саи байналмилалї мавќеи
назаррас дорад, Конститут-
сияи он ба ќатори Конститут-
сияњои пешрафтатарин дав-
латњои љањон фарогири тамо-
ми манфиат ва њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд
мебошад.

Шањодати ин гуфтањо дар
он зоњир мегардад, бевосита
дар Конститутсияи амлкунан-
даи Тољикистон, ки баъди ба

КОНСТИТУТСИЯ - ТАЪМИНГАРИ
ЊУЌУЌ ВА ОЗОДИЊО

даст овардани истиќлолият
бо тариќи райъпурсии умуми-
халќї аз љониби мардуми То-
љикистон санаи 6 ноябри соли
1994 ќабул гардид, бори ав-
вал чунин муќаррарот пеш-
бинї карда шуд, ки њаёт,
ќадр, номус ва дигар
њуќуќњои фитрии инсон дах-
лнопазиранд. Давлат њуќуќу
озодињои инсон ва шањрван-
дро эътироф намуд ва ба худ
уњдадорї гирифт, ки онњоро
риоя ва њифз менамояд.

Конститутсия халќро дар
Тољикистон баёнгари соњи-
бихтиёрї ва сарчашмаи яго-
наи њокимияти давлатї њисо-
бида, муќаррар намуд, ки
халќ иродаашро метавонад
бевосита ва ё ба воситаи ва-
килони худ амалї намояд.

Эълон карда шуд, ки дар
Тољикистон њаёти љамъиятї
дар асоси равияњои гуногуни
сиёсї ва мафкуравї инкишоф
меёбад, вале дар баробари
ин мафкура ягон њизб, итти-
њодияи љамъиятї, динї, њара-
кат ва ё гурўње наметавонад
ба њайси мафкураи давлатї
эътироф шавад. Инчунин,
таъсис ва фаъолияти иттињо-
дияњои љамъиятї ва њизбњои
сиёсиро, ки нажодпарастї,
миллатгарої, хусумат, бад-
бинии иљтимої ва мазњабиро
тарѓиб мекунанд ва ё барои
бо зурї сарнагун кардани сох-
тори конститутсионї ва таш-
ки гурўњњои мусаллањ даъват
менамоянд манъ гардид.

Хоса, Конститутсияи Љум-
њурии Тољикистон маљмўи
афкору андешањои кулли

мардуми Тољикистон буда, ба
њайси як "Барномаи мукамма-
ли њаёти наслњои имрўзу оян-
даи мамлакат" - хизмат наму-
да, онњоро ба сўи бунёди дав-
лати комилан демократию
њуќуќбунёд њидоят менамо-
яд.

Танњо бо иљрои њамин ва-
зифаи муњим давлат кафола-
ти умдаи конститутсионї -
бунёди љомеаи адолатпар-
варро амалї карда метаво-
над.

Конститутсия, ки кафили
њифзи њуќуќу озодињои инсон
ва шањрванд мебошад, мањз
бо таъмини волоияти он му-
носибатњои гуногуни њаёти

љамъиятї -
сиёсї, иќти-
содї, иљтимої,
њуќуќї, фарњ-
ангї инкишоф
ёфта, дар усту-
в о р г а р д о н и и
давлату дав-
латдорї Кон-
ститутсия на-
ќши асосї бози-
да метавонад,
зеро љавњари
асосии давла-
ти њуќуќбунёду
демократї дар

волоият доштани ќонун, му-
ќаддам будани он дар фаъо-
лияти њамаи маќомоти дав-
латї, шахсони мансабдор ва
љомеа зоњир мегардад.

Дар иртибот ба эњтироми
Конститутсия њамчун кафили
њуќуќ ва озодињо њанўз соли
2004, Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар Паёмашон ба
Маљлиси Олии кишвар иброз
карда буданд, ки "Мо бояд
эњтироми ин санади (Консти-
тутсия) танзимгари њаёти
љомеаро омўзем, аз ин имко-
ниятњои он њар чи бештар ис-

Шамсзода Алимардон НАЗИР,

судяи суди шањри Кўлоб тифода барем ва дар нињоя-
ти кор ба он муваффаќ ша-
вем, ки риояи њатмии он ба-
рои њар як шањрванди мамла-
кат њам фарзу њам суннат гар-
дад".

Бо такя ба ин таъкидњои
Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон, њар як нафаре, ки дав-
лату миллати худро ќадр ме-
кунад, бояд Конститутсияро
пайваста омўзад, меъёрњои
онро риоя намояд ва бањри
њифзи њуќуќ ва озодињои ди-
гарон пайваста кўшиш намо-
яд.

Аз ин фурсати муносиб
истифода намуда, аз номи
худ, судяњо ва кормандони
дастгоњи суди шањри Кўлоб,
устодону донишљўёни До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї
ва дар шахсияти Шумо кул-
ли мардуми шарифи Тољики-
стонро ба ифтихори љашни
бузурги рўзи ќабули ин сана-
ди сарнавиштсоз, Конститут-
сия самимона табрик гуфта,
ба мардуми шарифи тољик
пойдории њаёти осоиштаро
абадан хоњонам.

Тарс! Эњсосест, ки њар яки
моро новобаста аз он ки дар ка-
дом њолат ќарор дорем - дар
кор, аснои сўњбат, њатто дар му-
њити хонавода дунболагир  аст.
Дар љои кор тарс аз он дорем, ки
мабодо хато накунем, њангоми
сўњбат метарсем, ки мабодо
њамсўњбат аз ягон сухани нољоя-
мон наранљад. Дар оила њарос
дорем, ки ногоњ нисбат ба касе
бењурматї нашавад. Њамаи ин
аз куљо сарчашма мегирад? Кї
ин гуна тарсро дар дили инсон
љо мекунад? Оё ин гуна тарсро
метавон одоби шарќиёна гуфт?

Барои ба ин саволњо љавоб
гуфтан бояд тарбияи волидонро
пеши назар овард. Албатта на-
метавон онро дар маљмўъ гунањ-
кор донист, аммо бисёр њола-
тњои нозарур њастанд, ки кўдак-
ро, бахусус духтарчањоро аз
хурдї тарсў мекунанд. Яъне,
"бисёр гап назан", "бисёр на-
пурс", "ин ба ту дахл надорад",
"дар назди мењмон гап задану
пурсидан айб аст", "хонаи шў
арра дора, арраи шашпарра
дора", "боз пеши хушдоманат
шармандаю таънасор нашавї",

ТАРС Ё ОДОБИ ШАРЌИЁНА?
"фалонї аз мањмадоноиша
бешў мондааст", "ба рўйи шў
нигоњ кунї, гунањгор мешавї",
"коре накунї, ки падарат оќ ку-
над" ва ѓайра. Баъди аз хурдї
дар тафаккури одам љо шудани
ин андешањо њама њолату вазъ-
ият ўро ба шубња, андеша ва ис-
тињола водор мекунад ва оќибат
ба дамдуздї, тарсўї, њатто одам-
гурезї оварда мерасонад.

Махсусан, барои духтарон
болои ин гуна тарбия боз "анъа-
на"-њои дигаре зам мегардад, ки

риро љо кунанд, то фардо дар
зиндагї азоб накашанд.

Ба аќидаи равоншинос Мањ-
мадулло Давлатов илми равон-
шиносї исбот намудааст, ки си-
стемаи асаби духтар нозуку њас-
сос буда, њама њолатњои тарсо-
варро як умр дар хеш нигоњ ме-
дорад. "Аз ин рў, њангоми тар-
бия набояд аз воситањои гуногу-
ни равонї, аз ќабили тарсони-
дан ё љазои љисмонї истифода
кард, зеро он метавонад, махсу-
сан барои духтарон таъсири

Бахтовар ШАРИФОВ,

ассистенти кафедраи тарбияи

томактабї ва кори иљтимої

Њар касе к-ў дур монд аз асли хеш,
Боз љўяд рўзгори васли хеш.

Румї
Њар касе, ки дур аз аслу насаб,

ќавму миллати хеш гашт, боз барме-
гардад ба сарчашмањои аслии хеш.
Инсон чї ќадар аз фарњангу мадани-

яти замонавї бархўрдор бошад, боз
њам дар баробари он ќарзи инсонии
ўст, ки дар ганљинаи фарњанги хеш

љўёи дурру гавњари ноёб гардад.
Тарбияи худшиносии њар инсон аз

сари гањвораи ў оѓоз мегардад. Аз

аввалин сухани модар, аз суруди
сари гањвораи ў, аз аввалин суруди
аллаи ў нахустин гомњои тифл дар

роњи худшиносию худогоњї оѓоз ме-
гарданд.

Чун заминаи аввали худогоњии ин-
сон аз хонаю дари ў оѓоз мегардад,

волидайн бояд барои тарбияи тифли
хеш дунёи ўро пурѓановат гардонаду
онро дар партави анъанаю расму оини

тољикї созгор дињанд. Чун љавонон дар
шароити хуби хештаншиносї ба воя
расанд, оянда низ њар яки онњо сипари

миллати хеш, номбардори он ва иф-
тихору фахри он хоњанд шуд. Тољики-
стон кишварест, ки решањои бисёр

ќавии фарњангию маданї дорад, љаво-
нони имрўз бояд дар рўњияи огоњї аз
фарњангу таърихи хеш тарбия ёфта

Санавбар ДАВЛАТОВА,
ассистенти кафедраи педагогика

ба камол расанд. Бомаврид муњтарам
Президенти кишвар, Эмомалї Рањмон

таъкид кардааст, ки: "Андешаи миллї
љавњари њастии миллат, шарти баќои
љовидонаи он аст ва дар заминаи фањ-

мидану дарк кардани манфиатњои
миллї ташаккул меёбад".

Имрўз яке аз масъалањои муб-

раме, ки бояд тамоми љомеа ба он
љалб карда шавад, ин худогоњии мил-
лии љавонон ва тараќќиёти ифтихо-

ри миллии онњост, ки тараќќї ёфта-

ТАРБИЯИ ИФТИХОР
 АЗ ЊУВВИЯТИ МИЛЛЇ

ни он боиси бедории шуури миллї

мегардад. Њуввият ва ифтихорї
миллї зинаи нави худшиносї аст, ки
маќсади асосии он маљмўи арзишу

ормонњое мебошанд, ки дар зами-
наи онњо давлати соњибихтиёр, де-
мократї, њуќуќбунёд, дунявї ва яго-

на барпо карда мешавад.
Мазмуни муњимтарин њиввият ба

ифтихори миллиро њиссиёти вобас-

та ба таќдири умумияти миллї, му-
њаббат ба Ватану таърихи худ, но-
вобаста аз љойи таваллуду мањалли

зист, маданияту фарњанги миллї ва
ташаккули характери миллиро дар
бар мегирад.

Ояндаи миллату таќдири он дар
дасти мо љавонон аст ва имрўз амри
таќозои сарвари мо Эмомалї Рањ-
монро мояи ифтихори манбаи худ-
шиносии хеш ќарор дињанд. Сарва-
ри давлат чунин ќайд кардааст: "Ом-
ўхтани таърих танњо ба хотири до-
нистани гузашта нест, балки он  дур-
намоест, ки роњи ояндаи миллат ва
пешомадњои давлатдориро равшан
намуда, барои худогоњии миллї хиз-
мат мекунад". Огоњї аз асли хеш,
ифтихор аз арзишњои миллї, муњаб-
бат ба фарњангу таърихи худ дар
заминаи хушку холї равнаќу нумўъ
нахоњад кард.

дар аксари њолат онњоро ба
ѓулом мубаддал месозад. Яъне,
"духтар бояд хоксор, сархам, гап-
даро, фармонбардор" бошад.
Таљриба нишон медињад, ки ак-
саран мањз њамин фармонра-
воию ѓуломї чї дар оила ва чї
дар љои кор монеи муваффаќи-
яти онњо мегардад.

Аксари волидон намеанде-
шанд, ки дар вуљуди фарзанд,
хоњ духтар бошад, хоњ писар, љои
чунин "насињат"-њо бояд љуръат,
нотарсї, љасурї, шикастнопази-

манфї расонад. Њоло зарурате
пайдо шудааст, ки мо бояд њат-
ман њассосият ва психологияи
духтаронро ба назар бигирем,
вагарна бељуръатию тарсончакї
сабаб мегардад, ки дар љамъият
ташаббускориро аз даст дода,
гўшанишину шахси ѓайрифаъол
ба воя бирасанд" - меафзояд ў.

Тарбияи фармонбардорї дар
психологияи духтарон аст, ки
њатто дар њолати њаќ будан њам
бояд хомўширо авло бидонанд.

. БАХШИДА БА РЎЗИ КОНСТИТУТСИЯ
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Мўъмин он бошад, ки андар љазру мад,

Кофир аз имони ў њасрат хўрад.                     МавлавїМУШКИЛ

хушбахт ташвиќ менамояд.
Агар мо ба пирони барљо-

мондаву бибињои кўњансол
оид ба либосњои занона дар
давраи онњо суол намоем, дар
љавоб мешунавем, ки занњо
либосњое мепўшиданд, ки на
танг буду на тунук ва дар сар
рўймолњои миллї бар сар ме-
карданд. Ин маънии онро до-
рад, ки пўшидани либосњои
сиёњ дар рўњияи фарњангии
халќиятњои Љумњурии Тољики-
стон љой надорад ва моро ло-
зим аст, ки ин масъаларо ба
мадди назар бигирем ва ба
онњое, ки либосњои сиёњро ба
бар мекунанд корњои фањмон-
дадињиро ба роњ гузорем.

Илова бар ин, ба он занњое,
ки ба фарњанги ѓарбї таассуб
карда, шимњои љинс ва таран-
гу тунук мепўшанд оид ба аф-
залиятњои либосњои миллї
фањмонида дода, нисбат ба
ин масъала беэътибор набо-
шем.

Имрўзњо дар љомеа сари
мавзўи сару либоси бонувон
бањсу мунозирањои зиёд су-
рат мегиранд. Воќеан њам ин
мавзўъ басо муњим буда, ба
рўзгори њамарўзаи мо њамба-
стагии зич дорад. Зеро тавре
ки мегўянд: "Одаму либосу
хонаву палос". Хоњ нохоњ аз
либоспўшии њар яки мо атро-
фиён муассир мешаванд ва
ин њуќуќ медињад, ки њар яке
аз узви љомеа нисбат ба ин
масъала изњори назар карда
бошад.

Солњои охир бархе аз бону-
вони тољик либосњои њарири
чок - чоки аврупої ва бархи
дигар либосњои сиёњи танги ба
ном сатри авратро мепўшанд,
ба маданияту маърифати ха-
лќи мо бегона аст ва табиист,
ки дар љомеа як навъ эътироз-
ро ба миён меорад.

Албатта дар Тољикистон
њељ гуна ќонуне пўшидани ли-
босро барои омма ба танзим
намедарорад, вале ин маънои
онро надорад, ки мо ба ин
масъала бетарафї зоњир на-

моем. Танњо метавон низом-
номаи Вазорати маорифро
дар бораи сару либоси мак-
табї ва чанд таъкидњои Пре-
зиденти кишварро барои
пўшиши либоси миллї ном
бурд, ки дар ин самт равона
шудааст.

Чаро тољиконро бо сару ли-
боси миллї дар хориља мепур-
санд, ки шумо аз куљоед? Чаро
либоси миллии моро дар хо-
риља намешиносанд?

Мо бошем бо њар миллату
халќияти бегона, ки ба дину
фарњанги мо бегонаанд,
кўркўрона таќлид мекунем.
Чаро вобаста ба дину фарњ-
анги њазорсолаи худ либоси
махсуси миллии худро на-
дошта бошем?

Бештари сайёњон аз мамо-
лики мухталиф баъзан суол
мекунанд, ки оё занони сар то
по сиёњпўше, ки имрўз дар
њама љои кишвар ба назар ме-
расанд, хориљї њастанд ё то-
љик? Дар њаќиќат, шумораи
хоњарони "сиёњпўши" мо рўз
ба рўз рў ба афзоиш нињода-
анд. Агар гўем, ки ин хоњарон
роњи исломро пеш гирифта-
анд, пас, чаро мањз либоси
сиёњи мотамиро мисли зоѓони
сиёњ интихоб намудаанд?
Агар касе гўяд, ки ин тамоюл

ЛИБОСИ СИЁЊ РАМЗИ МУСУЛМОНЇ НЕСТ!
Шарифхон ТИЛЛОЕВ,

рўзноманигор

Агар ба таърихи адёни
љањонї назар андозем, дар
онњо ду ќувваи асосї бо њам
мубориза мебаранд. Яке ќув-
ваи некї ва дигаре ќувваи
бадї. Ќувваи некї ба алома-
тњои равшанї, тозагї, покизагї
ва ѓайра васф карда мешавад.
Ќувваи бадї бошад, бо алома-
тњои торикї, сиёњї, чиркинї
ва ѓайра баён карда мешавад.

Имрўзњо аз чї сабаб бошад,
ки баъзе аз нафарон ва ё гур-
ўњњои мухталиф кўшиш меку-
нанд, ки бо ранги сиёњ дига-
ронро тарсонанд ва ё дар дили
одамон хавф пайдо намоянд.
Ин амал ба он оварда расони-
дааст, ки њатто ба либоспўшии
баъзе аз мусулмонон таъси-
ри худро гузоштааст. Агар аз
телевизионњо мушоњида на-
моем, одатан гурўњњои терро-
ристї ранги сиёњро бештар
нишон медињанд. Онњо парча-
мњои худ, либосњо ва ама-
лњои нопоки худро тањти ран-
ги сиёњ ба амал меоранд. Им-
рўзњо ба мушоњида мерасад,
ки баъзе аз занони тољик аз
сабањои надонистан либосњои
сиёњро бисёртар мепўшанд, ки
он ба психология, яъне
рўњияи онњо таъсири манфї
мерасонад.

Ба таври дигар гўем, либо-
сњои сиёњ пўшидан боиси он
мегардад, ки ба њамаи чизњо-
ву амалњои дигарон ба таври
манфї нигоњ кардани онњо ме-
гардад.

Дар Ќуръони карим ва ё
ањодиси набавї гуфта нашуда-
аст, ки мусалмонон либосњо-
ро бо рангњои сиёњ бипўшанд
ва ё ягон сухани дигар ба ран-
ги сиёњ вобаста нашудааст.
Баръакс, дини мубини ислом
ба амалњои мусбї тарѓиб кар-
да, мусулмононро ба њаёти

Барои сифатнок гардонида-
ни таълими фанњои даќиќ ба
мо омўзгорон зарур аст, ки
диќќати наврасонро ба ин фа-
нњо љалб намоем. Бинобар ин,
мо бояд дар таълим методњои
нав ва муосирро истифода
намоем. Вусъат бахшидани
тафаккури наврасону љаво-
нон, гузаронидани мањфилу
озмунњо ва тарѓибу ташфиќ
намудани ин фанњо дар ра-
ванди таълим дар муасси-
сањои тањсилоти миёнаи
умумї ва олї омили ќавї гар-
донидани майлу раѓбати толи-
билмон аз ин фанњо мебошад.

Аз ин рў, мо бояд дар му-
ассисањои тањсилоти миёнаи
умумї ва олии касбї сифати

Шокир НИЁЗОВ,
ассистенти кафедраи тањлили

математикї ва назарияи функсияњо

ТАЪЛИМИ БОСИФАТИ

ФАНЊОИ ДАЌИЌ

аз ќаробати бештари мардум
ба Ислом рух медињад, ман
бовар намекунам, зеро бо
номи Ислом кунун бонувони
мо либосњои тангу тор, ки та-
моми аъзои бадан барљаста
менамояд ба бар менамоянд
ва чашму абрўй ва миљгони
худро тавре оро медињанд, ки
кас хаёл намекунад, онњо сахт
шармин бошанд? Магар Ис-
лом чунин фармудааст?!

Фикр мекунам шарти асо-
сии Ислом ин ќалбњоро пок
нигоњ доштану хайрхоњу хай-
рандеш будан аст, на ин ки
бо зоњири исломї ѓайбати ди-
гарону омодагии доимї дош-
тан ба ќатлу куштор. Фикр ме-
кунам, ки ин љо дини мубини
Ислом наќши муассире надо-
рад, балки ин паёмади рекло-
ми васеи либосњои ширкатњои
туркиву мамолики араб ва
муѓамбириву ноуњдабароии
тарроњони мост, чунки њар
бонуе, ки чунин либосњоро ба
бар кардааст, мепиндорад, ки
мањз њамин либоси туркиву
арабии бо ном сатри аврат
ўро бештар зиннат медињад
ва назаррабо мекунад. Ва-
гарна бо баробари либос ах-
лоќи љомеа низ дар ин солњо
мувофиќ ба талаботи дину
мазњаб куллан ба тарафи

мусбї таѓйир меёфт. Агар не,
пас, чаро бо баробари зиёд-
шавии нафарони сатри аврат-
пўшида љинояткориву бадах-
лоќї, фиребгариву судхўрї,
фоњишагиву кўдакфурўшї
дар љомеа агар афзун нашу-
да бошад, коњиш намеёбад?

Умуман, таќлид ба фарњ-
ангу анъанањои халоиќи ди-
гар дар њама давру замон чун
њаё аз урфу одати халќи худ
маънидод мешуд. Либоси
миллии мол чї бадї дорад,
ки имрўз бонувони мо аз он
парњез мекунанд? Либосњои
занонаи тољикї њам, дар су-
рати омехта накардан ба
мўди аврупої, узвњои марбут
ба авратро ба пуррагї мепў-
шанд.

Мулло Њайдар Шарифзо-
да, сархатиби минтаќаи
Кўлоб ва  масљиди марказии
шањри Кўлоб ба номи Имоми
Аъзам Абўњанифа њангоми
баёни яке аз мавъизањо дар
назди намозгузорон либоси
модарону бибињои тољикро
бењтарин сатр хонда гуфта
буд, ки "Бењтарин либоси
сатр онест, ки модарону би-
бињои мо ба тан мекарданд ва
њар гоње, ки Телевизиони То-
љикистон акси модари марњ-
уми Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмонро нишон
медињад, либоси ба бар кар-
даи ў бењтарин сатр аст".

Тањлилгари масоили динї
Абдуллоњи Муњаќќиќ низ мег-
ўяд, ки имрўз иддае аз бону-
вони тољик либосњои исломии
туркиро ба бар мекунанд, ки
пайкари занро комилан ба на-
моиш мегузорад. Ё либоси
сиёње, ки мепўшанд он њам
моли мардуми тољик нест. Би-
нобар ин ба ќавли ин тањлил-
гар, бењтар мебуд маќомоти
Тољикистон бо ташкили макта-
би либосњои миллї аз фарњ-
анги худ дифоъ кунанд.
Шурўъ аз мактаби миёна тар-
зи дуруст ба бар кардани ли-
босро ба духтарон ё писарон
омўзанд.

таълими фанњои даќиќро ба-
ланд бардорем ва таваљљўњи
хонандагонро ба ин фанњо
бештар љалб намоем. Барои
ба ин муваффаќиятњо раси-
дан омўхтани фанњои даќиќ ва
навгонињои илмию таълимї,
таљрибаи пешќадам ва такми-
ли мањорату малакаи онњоро
бояд ривољу равнаќ дињем.

Ба њамагон маълум аст, ки
дар дарси Сулњи имсола дар
Академияи вазорати корњои
дохилї бо иштироки Пешвои
муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон оид ба таъ-
лими фанњои даќиќ, махсусан
риёзї ва табиатшиносї, техно-
логияи иттилоотиву коммуни-
катсионї таваљљўњи хоса зоњир
намуд. Нишондодњои роњбари
давлат мо омўзгоронро водор
месозад, ки сари ин масъала
диќќати бештар дињем. Низо-
ми муосири таълим, ки хоси
даврони истиќлолият мебо-
шад, барои баланд бардошта-

ни сифати таълим ва бедор
кардани завќу њаваси дониш-
љўён ба донишандўзї, соњиби
дониш ва маърифати баланд
будан дар зиндагї дастовард
ва муваффаќияти љомеа ме-
бошад. Аз замонњои пеш то
имрўз омўхтан, аз худ наму-
дани илму маърифат ва до-
ниш нишонаи саодату комёбї
дониста мешавад. Сардафта-
ри адабиёти форсу тољик Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї донишро
љавшани љисму љони одамї
њисобидааст.
Дониш андар дил
                  чароѓи равшан аст,
В-аз њама бад бар тани
                          ту љавшан аст.

Пешвои миллат дар вохўри-
ашон бо љавонони кишвар му-
рољиат карда гуфтанд: "Шумо
бояд амиќ дарк намоед, ки ва-
зифаи асосиатон дар марњи-
лаи кунунї пеш аз њама омў-
зиши илму дониш, аз худ на-
мудани воситањои техникаи

замонавии муосир, тањкими
вањдати миллї ва њифзи пой-
дории сулњу амнияти сарза-
мин, хизмати содиќона ба Ва-
тан ва тарбия ёфтан дар
рўњияи ватандўстиву ватанпа-
растї иборат мебошад".

Барои истифода бурдани
техникаву технология аз худ
намудани фанњои даќиќ зарур
мебошад, ки ба омўзиши чу-
нин фанњо аз ќабили матема-
тика, физика , химия ва тех-

нологияи информатсионї рўй
оварем.

Мањз омўзгор аст, ки навра-
сону љавононро ба интихоби
касбу њунар ва роњи дурусти

зиндагї рањнамун месозад.
Дар ин росто, њар омўзгор бояд
њисcи баланди миллї дошта
бошад, то ки шогирдонашро
дар њамин рўњия тарбия намо-
яд. Аз ин нуќтаи назар, мо
омўзгорони фанњои даќиќ таъ-
кидњои Пешвои миллатро сар-
машќи кори худ намуда, барои
таълиму тарбияи насли наврас
ва донишљўён сайъу кўшиши
худро равона созем.
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Шарм мардонро виќор асту занонро зевар аст!            Бедил

Истиќлолияти давлатї имко-
ниятњои васеъро дар таъсиси
муассисањои нави таълимї ва ба
таълиму тарбия фаро гирифта-
ни љавонон муњаё намуд.

 Бо дастгирии раиси шањри
Кўлоб Хайрулло Амонулло ва
Вазири маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон Нуриддин Саид
Коллељи иќтисодї-техникии ѓай-
ридавлатї дар шањри Кўлоб
ташкил карда шуд.

Муассисаи таълимии ѓайри-
давлатии Коллељи иќтисодї-тех-
никии шањри Кўлоб дар асоси
фармони вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон
№2530 25.08.2015 таъсис дода
шуда, муассиси он Т.Носиров до-
рои Иљозатномаи АУ №0001932,
аз 25 августи соли 2015 "Оид ба
њуќуќи пешбурди фаъолияти таъ-
лимї" мебошад. Дар коллељ љаво-
нон асосан аз шањру навоњии
минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон
тањсил менамоянд. Дар коллељ ду
факулта: молия ва иќтисод, энер-
гетика ва сохтмон амал менамо-
яд, ки аз рўи ихтисосњои андоз
ва андозбандї, муњосибї, тањлил
ва назорат, васл ва истифодаи
таљњизотњои барќї дар корхонањо
ва биноњои истиќоматї, сохтмон
ва истифодабарии биноњо ва ин-
шоотњо мутахассисони ояндаро
барои бозори мењнати соњањои
хољагии халќ тайёр менамояд.

Коллељ дар бинои Љамъияти
сањомии "Кўлобгаз"-и шањри
Кўлоб љойгир буда, утоќњои кории
пешина ба утоќњои таълимї,
корї, синфхонањо мутобиќ гардо-
нида шудаанд. Соли аввали тањ-
сил дар коллељ 150 нафар до-
нишљў тањсил мекард. Алњол дар
таълими рўзона ва ѓоибонаи он
496 нафар донишљў тањсил ме-
кунад, ки 171 нафарашро духта-
рон ташкил медињанд. Тањсил
дар коллељ ба он мусоидат ме-
намояд, ки ин миќдор љавонон аз
даст задан ба корњои ношоям ва
бењудагардию оворагардї дар
канор мебошанд.

 Коллељ дорои 8 синфхона,
утоќи компютерї ва 11 адад ком-
пютер мебошад. Синфхонањо ва
утоќњои таълимї бо мизу курсї,
тахтаи синфї ва дар фасли сар-
мо бо гармкунакњои барќии кам-
масраф таъмин мебошанд. Аз
соли аввали тањсил донишљўёни
эњтиёљманд бо хобгоњ таъминанд.
Дар наздикии таълимгоњ барои
40 нафар писарон ва 30 нафар
духтарон хобгоњ ба иљора гириф-
та шудааст, ки бо тамоми шарои-
ти зист таъмин мебошанд.

Дар коллељ 26 нафар омўзго-
рони соњибтаљриба фаъолият
доранд, ки 13 нафари онњо кор-

КОЛЛЕЉИ ИЌТИСОДЇ - ТЕХНИКИИ ЃАЙРИДАВЛАТИИ
ШАЊРИ КЎЛОБ ЗОДАИ ИСТИЌЛОЛИЯТ АСТ!

мандони асосї ва боќимонда
њамкоронанд. Дар байни онњо 1
нависанда, 3 номзадњои илм -
номзадњои илмњои педагогї, фи-
зика ва математика ва илмњои
иќтисодї, дотсентњо, инчунин 4
нафар омўзгорон аз истењсолот
аз корхонаи барќии шањр ва идо-
раи сохтмонии шањр ба донишљ-
ўён нозукињои касбро меомўзо-
нанд.

Бо пешнињоди Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон
соли 2017 Соли љавонон эълон
карда шудааст. Маъмурияти кол-
лељ барои дар амал тадбиќ наму-
дани амру фармонњои Пешвои
миллат як ќатор корњоро амалї
гардонида истодааст. Мо ба
масъалаи хостагирї, љобаљогу-
зорї ва тарбияи мутахассисони
љавон - омўзгорон диќќати љиддї
медињем. Дар коллељ муаллимо-
ни љавон - 5 муњандиси соњаи барќ,
9 иќтисодчї, 3 нафар физику ма-
тематикњо фаъолият доранд ва
онњо ба омўзгорони ботаљриба
вобаста карда шудаанд.

Давраи фаъолияти коллељ
чандон зиёд набошад њам, вале
натиљаи санљишу имтињонњо,
иљрои корњои мустаќилонаю
курсї гувоњи онанд, ки донишљ-
ўён ба тањсил, интихоби касб
шавќу њавас ва муносибати љиддї
доранд. Ин масъалањо аз на-
тиљаи таљрибаомўзии онњо дар
ташкилоту муассисањо ва корхо-
нањои шањр дида мешавад.

Баъди анљоми таљрибаи ис-
тењсолї дар шабакањои барќи
шањри Кўлоб донишљўдухтарони
ихтисоси "васл" ва "истифодаи
таљњизотњои барќї дар корхонањо
ва хонањои истиќоматї" изњор
намуданд, ки то оѓози таљриба-
омўзї мо андеша доштем, ки мо
касби мардонаро интихоб наму-
даем. Ин ихтисосро интихоб кар-
дани мо хато набудааст. Умед
аст, ки мо баробари мардон аз
рўи ихтисоси интихобкардаамон
озодона кор карда метавонем.

Аз моњи сентябри соли тањси-
ли 2016-2017 коллељ аз тарзи
тањсили анъанавї ба шакли тањ-
сили кредитї гузашт, ки ин на-
вгонї талаботро нисбат ба дони-
шљўён оид ба муносибати љиддї
доштан ба тањсил ва масъулия-
ти онњоро зиёд намуд. Моњњои

аввали љорї намудани тањсили
кредитї чї ба омўзгорон ва чї ба
донишљўён мушкилию нофањ-
мињо пеш оварда бошад њам,
вале бо мурури ваќт тарзи кре-
дитии тањсил бартарии худро
нишон дод.

Коллељ дар њашарњои ободо-
нию кабудизоркунї, нињолши-
нонї ва дигар чорабинињои
шањрї иштироки фаъолона до-
рад.

Бо маќсади тарбияи њаматара-
фаи донишљўён, дар онњо усту-
вор намудани ѓояњои ватандўстї,
инсондўстї, хештаншиносї ва
донистани ќадри мењнати омўз-
горону устодон, масъалаи таш-
виќоту тарѓибот ба воситаи асбо-
бњои айёнї роњраву синфхонањо,
утоќњои таълимї бо шиорњои
панду ахлоќї, тарбиявї, даъват-
кунанда, сафарбаркунанда оро
дода шуда, синфхонањо бо асбо-
бњои айёнию воситањои техникї
таљњизонида шудаанд.

Дар синфхонае, ки гурўњњои
таълимии тахассуси андоз ва
андозбандї, муњосибї, тањлил ва
назорат тањсил менамоянд воси-
тањои айёнии "Ќонунњои иќти-
сод", "Микроиќтисод", Моликият,
Бизнес план чист?, Фирма, Нарх,
Менељмент, Сармоя, Пул ва дар
утоќи барќчиёни оянда Стенд-
лавњањои: Њисобкунакњои барќи
ва ченакњои электрикї, Насбсо-
зии як хољагї бо таври амалї ва
воситањои айёнии њисобкунаки
барќии индуксионии сефаза ва
якфаза, Ќисмњои муњофизат ва
нишондињандањои шиддати ба-
ланд, Фарќи њисобкунакњои ба-
рќии индуксионї ва электронї бо

фурузонакњои электрикї, на-
сбсозии як хољагї бо асбобњои
њисокунаки барќии электронї,
наќшаи якхатаи муътадили ко-
рии шабакањои барќии 35 - 110
кв ЉСК "Шабакањои барќї" - и
шањри Кўлоб, насбсозии як хо-
љагї ба воситаи ду калиди барќї,
худкоракњо, муњофизакњо, ќис-
мњои банду басти дастгоњњои
барќї ва ѓайрањо дар аз худ кар-
дани мавзўъњо ба донишљўён
кўмак мерасонанд.

Мо, ба масъалањои истироња-
ту маишати устодону донишљўён
ѓамхорї зоњир намуда, дар сањ-
ни њавлї барои нишастану исти-
роњат ва дамгирии онњо ќариб 30
адад харак њар кадом барои 4
љойи нишаст бо рангу бори зебо
насб кардем.

Инчунин, маъмурият мунта-
зам нисбат ба донишљўёну омў-
згорон ѓамхорї намуда, бо ин
маќсад ташкили оби тозаи ошо-
миданї, дар танаффусњо ба ом-
ўзгорон пешкаш намудани чой ва
дар њолатњои зарурї расонида-
ни ёрии аввалини тиббї аптечка
(ќуттии доруњо) ташкил намуда-
аст. Дар њавлї мунтазам ду ду-
кон (буфет) ба донишљўён хиз-
мати маишї мерасонанд.

Коллељ дар ѓанигардонии
буљаи молиявии шањр низ сањм-
гузор мебошад. Дар зарфи 2 солу
9 моњи фаъолият кардани коллељ
ба Нозироти андози шањр
130063 сомонї, ба корхонаи барќ
1800 сомонї, ба идораи обу ко-
рез 3000 сомонї, иљорапулї ба
Љамъияти сањомии "Кўлобгаз"
57000 сомонї, љамъ 191863 со-
монї маблаѓ ирсол намудааст.

Мо, вазифањои дар наздамон
гузоштаи Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмонро оид ба дастгирии љаво-
нони лаёќатманд ва донишљўён-
ро аз оилањои камбизоату эњти-
ёљманд њавасманд ва дастгирї
менамоем. Донишљўёне, ки бо
бањои аъло тањсил менамоянд аз
пардохти маблаѓи шартнома
озод намуда, ба донишљўёни
оилањои камбизоату эњтиёљманд
ёрии молиявї мерасонем.

Дар коллељ оид ба иљрои Ќону-
нњои Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи танзими анъана ва љашну
маросимњо дар Љумњурии Тољи-
кистон", "Дар бораи масъулияти
падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд" корњои муайяне
анљом дода шуда, ин Ќонунњои
миллї дар љамъомади омўзго-
рон ва маљлисњои донишљўён
муњокима карда шуда, омўзиши
онњо ташкил гардидааст.

Бахшида ба санањои таърихї
- Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон, Соли нави ме-
лодї, Артиши миллї, Рўзи модар,
Наврўзи байналмилалї, Вањда-
ти миллї, Рамзњои давлатї љамъ-
омаду суњбатњо, конферен-
сияњою шабнишинињо гузарони-
да, дар тарбияи донишљўён дар
руњияи ватандўстї, хештанши-
носї, инсондўстию мењнатдўстї
ва эњтироми муќаддасоти миллї
сањм мегузорем.

Дар азхудкунии фанњои таъ-
лимї њиссаи мудири китобхона
Ќаюмова Н. калон буда, мунта-
зам кўшиш мекунад, ки сафи хо-
нандагонро зиёд намояд.

Мушкилоти асосии коллељ ин
набудани бинои таълимии худї
мебошад. Умедворем, ки дар як-
љоягї бо Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри Кўлоб,
шахсони саховатпеша ва маъму-
рияти коллељ ин масъала њалли
худро меёбад.

Љавонписарон ва духтарон!
Њамаи онњое, ки барои омўхтани
касбу њунар шавќу њавас ва хо-
њиш доранд, дарњои коллељ ба-
рои онњо доимо кушода мебо-
шад.

Теша НОСИРОВ,

директори Коллељи

иќтисодї-техникии шањри Кўлоб

ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОН - 7
Виљдон - ќонуни ќонунњост.

А. Ламартин
ХХХХ

Муаллим инсонро ташаккул
медињад.

М. М. Калинин
ХХХХ

Муаллимї њунарест оливу на-
љиб.

Л. Н. Толстой
ХХХХ

Мояи ифтихори муаллим та-
лабагон - донањои кишташ ме-
бошад.

Д. И. Менделеев
ХХХХ

Инсон бе санъату маърифат
инсон нест. Агар аз санъат мањ-
рум бошад, гўё, ки дил надорад,
агар маърифаташ набошад, гўё,
ки маѓз надорад.

Бобољон Ѓафуров
ХХХХ

Пайдоиши рушди илм, санъ-
ат ва њунар ба эњтиёљот ва тала-
боти одамон вобаста аст.

Демокрит
ХХХХ

Агар Худо набошад, анљоми
њар коре раво хоњад буд.

Достоевский

ХХХХ
Ба њамаи одамон имконияти

бузург даст медињад, вале акса-
ри одамон фањмида наметаво-
нанд, ки бо он рў ба рў шудаанд.

У. Даннинг
ХХХХ

Таќдиратонро ба дасти худ ги-
ред, дар акси њол онро нафари
дигар ба даст мегирад.

Ноел Тичи
ХХХХ

Агар чизеро тасаввур кардан
тавонї, онро ба љо оварда њам
метавонї.

Эйнштейн
ХХХХ

Инсон ќобилияташро замоне
мефањмад, ки барои истифода
бурдани он азм намояд.

Сенекаи хурдї
ХХХХ

Зиндадилї на танњо нишонаи
солимист, он инчунин воситаи аз
њама муассири пешгирї намуда-
ни њамаи беморињост.

С. Смайлс
ХХХХ

Шогирдон пайрави он устоде
мегарданд, ки ў ба онњо роњ ни-
шон медињад, вале пайрави он

устоде намешаванд, ки ў танњо
хатоњояшонро нишон медињад.

Квинтилиан
ХХХХ

Агар хоњед, ки аќлатон дурус-
ттар кор кунад, аз њоли тани худ
бохабар бошед.

Р. Декарт
ХХХХ

Гуфтан мумкин аст, ки њар як одам
бо вуљуди хориќулирода буданаш,
дар тўли њаёташ аз миллиард њатто
як њиссаи имконияти маѓзашро пур-
ра истифода намебарад.

Н. Дурбинин
ХХХХ

Усули ягонаи фањмидани ягон
чиз коре кардан аст.

Б. Шоу
ХХХХ

Одам дар он кор комёб мегар-
дад, ки агар ба нерўи худаш
эътимод дошта бошад.

А. Фейербах
ХХХХ

Одами тавоно худашро айб-
дор медонад, одами нотавон
дигаронро.               Конфутсий

Тањияи
«Анвори дониш»

ЭЪЛОН
Донишгоњи  давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї шуморо ба

омўхтани забонњои англисї хитої, олмонї ва русї даъват менамояд.
Маркази омўзиши забонњои Донишгоњи давлатии Кулоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї, "Hamadon Education Centre" -Маркази таълимии Њамадон
ба таваљљўњи шањрвандон мерасонад, ки дар доираи њамкорињои ДДК бо
макотиби олї ва марказњои забономўзии  Малайзия, Хитой, Олмон ва
Русия дар маркази мазкур курсњои кўтоњмуддати омўзиши забонњои
хориљї, аз ќабили забонњои англисї, хитої, олмонї ва русї ба роњ монда
шудааст.

Њамчунин, Маркази таълимии Њамадон бо супориши Вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон дар њошияи суњбати Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон  бо соњибкорон курси махсусгардонидашудаи
забони англисиро тањия намудааст. Курси махсуси забони англисї барои
соњибкорон  фарогири вожањои соњаи бизнес-экономика буда, тариќи шар-
номавї ба роњ монда шудааст ва бешак метавонад дар пешрафти тиљо-
рат, бонкдорї  ва дигар фаъолиятњои сатњи байналмилалии  соњибкорон
наќши муњим бозад.

Ќобили ёдоварист, ки Маркази таълимии Њамадон моње ду маротиба,
мањфили "Забон донї-љањон донї"-ро дар шакли суњбати озод бо забони
англисї тавассути шабакаи иљтимоии  Skype бо иштироки шунавандагони
марказњои њамкор аз Љумњурии Малайзия ба роњ мондааст, ки ин имкон
медињад, ки шунавандагони марказ дар баробари омўзиш  нутќашонро
низ сайќал дињанд.

Маркази таълимии Њамадон шањрвандонро барои иштирок дар курсњои
забономўзї тариќи шартномавї даъват менамояд.  Синну сол мавќеи
љамъияти шахс озод буда, њама имкони иштирок дар курсњоро дорад ва ба
донишљўёни ДДК, ятимон ва шахсони имконияташон мањдуд имтиёз дода
мешавад.

Тањсил дар маркази мазкур аз рўи стандарти љањонии омўзиши забо-
нњои хориљї ба роњ монда шуда, шунавандагони  мо аз тарафи маркази
забономўзии Малайзия  мувофиќи дониши гирифтаашон  бо сертификати
дараљањои  "Beginner", "Elementary",  "Intermediate" ва "Advanced"  таъмин
карда мешаванд.

Суроѓаи мо: ш.Кўлоб, кўчаи С.Сафаров 16, ДДК, бинои маъмурияти
пешина, ошёнаи 2. "Hamadon Education Centre" -Маркази таълимии Њама-
дон

Телефон барои тамос: (83322) 23652; 985872334; 931334533
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Анвори дониш
1414141414 НАЗАР На аз хорист, гар ќадри суханро кас намедонад,

Ба бозори љањон ќимат, кї донад оби њайвонро?          Калими Кошонї

УСТОДИ

АВВАЛИНИ МАН
Устод барои аз худ намудани касбу кор ва нозукињои

њунарњои мухталиф ногузир аст. Агар барои ќабои сабз
ба бар намудани замин бањор лозим бошад, пас, ба-
рои сабз гаштани таманнои инсон устод рамзи бањор
аст. Оре, бе устод кас наметавонад аз доираи тафакку-
ри мањдуд берун гашта, оламу одамро дарк намояд.
    Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд,
    Њељ оњан ханљари тезе нашуд.

Аз ќадим бузургони илму адаб ба устод эњтироми
хоса дошта, дар мавриди зарурат ба ин шахсияти бе-
назир мурољиат мекарданд. Онњо дар симои устод шах-
си донишманду фозил ва равшанзамиру барнодилро
медиданд. Ана њамин диди муборак то имрўз боќї мо-
дандааст. Устоди аввалин, чи тавре ки аз номаш бар-
меояд, онест, ки ба кас хату савод омўхта, дари бахту
саодатро боз кардааст.

Адиби дурандешу донишманд Ањмади Дониш дар
сифати шинохти устод навиштааст: "Њаќќи падар бу-
зург аст ва њаќќи устод бузургтар".

Аз ин њама андешањои љолиб чунин бар меояд, ки
муаллим дар тарбияи маънавии инсон наќши муассир
дошта, боиси эњтиром ва шањомат гаштааст.

Устоди аввалини мо модар аст. Њар чизеро, ки то
даврони донишљўї медидем, аз ў пурсон мешудем.
Модар бо суханњои ширину латиф њар як ашёи олам-
ро ба мо ошно месохт. Устоди дигар ин худ зиндагист,
ки касро ба баду неки љањони фонї ошно месозад,
аммо хидмати омўзгор бештар аст, зеро мањз ў дари
илму донишро ба руї кас боз карда, дунёи тафаккури
касро бо тозагулњои муаттари маърифат зиннат ме-
дињад.

Аз ин рў, эњтироми устод вазифаи муќаддаси њар як
инсон аст. Њаёт бошад, давоми мантиќии дарси муал-
лим аст.

ЉАВОНОН - НЕРЎИ

СОЗАНДАИ АЊЛИ

БАШАР
Тољикистон сарзамини пурганљ аст, вале бойгарии асосии он

фарзандони бонангу номус ва бафарњангаш мебошад.

                                         Эмомалї РАЊМОН
Оре, ояндаи орому осоишта, сарзамини ободу озод,

осмони софу беѓубор аз љавонони ботарбия, бодониш,
тараќќикарда, боодоб ташаккул ёфта, ватандўст, по-
квиљдону бошаъну шараф вобаста аст.

Тадбиќи босамари сиёсати давлатии љавонон аз
рўзњои нахустини соњибистиќлолї дар мењвари фаъ-
олияти Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор дорад.
Аксари ањолии Тољикистонро љавонон ташкил меди-
њанд, ки онњо давомдињандаи кору фаъолияти насли
калонсол, нерўи созанда ва иќтидори воќеии пешраф-
ти љомеа, хулоса ояндаи миллат ва давлат мебошанд.

Дар љомеаи имрўза дар кори пешбурди соњањои мух-
талифи иќтисоди миллї мавќеи љавонон хеле муњим
аст, чунки ин ќишри љомеа дорои афкори тозаю нав,
нерўи муњими пешбарандаи иќтисод буда, истифодаи
васеи технологияи муосирро дар истењсолот метаво-
нанд ба хубї таъмин созанд. Махсусан, дар Љумњурии
Тољикистон, ки ќисми зиёди ањолиро љавонон ташкил
медињанд, Њукумати мамлакат ба ин ќисми ањолї диќ-
ќати махсус медињад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба дас-
гирии љавонон ва таъмини онњо бо љойњои нави корї,
дар асоси истифодаи технологияњои иттилоотиву ком-
муникатсионї бо донистани забонњои хориљї диќќати
махсус дода, пешнињодњои љавононро бањри инкишо-
фи ватани азизамон доимо дастгирї менамоянд ва
бунёди шароити мусоиди кору фаъолиятро барои љаво-
нон пайваста таъмин месозанд.

Ба љавонони азиз ва њамсолони худ тавсия меди-
њем, ки ба ќадри оромию осоиштагии кишвар ва вањ-
дати миллї бирасанд.

МАСЪАЛАЊОРО ЁБЕД!
1. Дар 50 сомонї 100 ашё хариданд, ки нархи

як китоб 5 сомонї, як дафтар 30 дирам ва як руч-

ка 15 дирамро ташкил медињад. Марњамат ёбед!

2. Дар навишти 44342452010 байни баъзе ра-

ќамњо ќавс ва чор амали арифметикиро тавре гу-

зоред, ки ќимати ифода ба 10 баробар шавад.

3. Оё шумо бо ёрии амалњои арифметикї аз 5

то 2 ададњои 3,7,11-ро њосил карда метавонед?

4. 117 сомониро ба 6 нафар тавре таќсим на-

моед, ки миќдори шахси 2-юм аз 1-ум 5 воњид зиёд

бошад, сеюм аз 2-юм, 4-ум аз 3-юм, 5-ум аз 4-ум,

6-ум аз 5-ум 5 воњид зиёд бошад?

5. Писар аз падар пурсид, ки шумо чандсола

њастед. Падар гуфт: "Агар ба синну солам нисфи

он боз 7 солро љамъ намоем, он гоњ ман 64 сола

мешавам". Падар чандсола аст?

СОЛИ ЉАВОНОН - СОЛИ

ПУР АЗ МУВАФФАЌИЯТ
Имсол бо пешнињоди Пешвои миллат муњтарам

Эмомалї Рањмон соли 2017 Соли љавонон эълон гар-
дид. Ташаббус гардидани ин иќдоми наљиб, агар аз як
тараф ба рукнњои иљтимоии демографї ва сиёсї-стра-
тегї рабт дода шавад, аз тарафи дигар хусусияти таъ-
рихї дорад. Зеро насли љавони кишвар њанўз аз
рўзњои аввали мустаќилияти кишвар дар бунёди дав-
лати соњибистиќлол, демократї, њуќуќбунёд ва дунявї
бо ташаккул ва амалї намудани самти махсуси фаъ-
олият - сиёсати давлатии љавонон давра ба давра њам-
ќадами њукумат мебошад.

Бо маќсади љалби насли љавон ба фаъолнокии
сиёсї ва бењтар гардидани вазъи сиёсию иљтимої дар
кишвар 17-уми марти соли 1994 дар доираи Анљума-
ни якуми љавонони Тољикистон мулоќоти аввалини рас-
мии Сарвари мамлакат (он ваќт Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон) муњтарам Эмомалї Рањмон бо
намояндагони љавонони кишвар баргузор мегардад,
ки сохторњои идоракунии давлатї ташаккул меёфт ва
мамлакат дар оѓўши љанги шањрвандї ќарор дошт.
Кулли љомеа, бахусус љавонон дар фикри зинда мон-
дан буданд, вале новобаста аз ин, бо умеди роњна-
моии љавонон ба фардои нек ва равонасозии онњо ба
бунёди давлати аљдодї, дастёбї ба мустаќилияти ко-
мил, њуввияти миллї ва эњёи арзишњои миллї Сарва-
ри мамлакат бо љавонон мулоќот кард.

ЭЊТИРОМИ

ЗАН ДАР ЉОМЕА
Ривоят  мекунанд, ки  Худованд накњат аз гўл,

нўш аз ангубин, гармї аз офтоб, тароват аз борон,

шукўњ аз осмон, борандагї аз абр, равшанї аз субњ,

зебої аз бањору хушилњомї аз андалебро ќатра-ќатра

љамъ оварду занро офарид, то љањонро равшану ин-

сониятро хушбахт гардонад.

Зан-модар шахси муќаддас аст. Ваќте ки симои ў

пеши назар меояд, аз чашмони ў, аз тамоми њастии

вай нур меборад. Ин нур роњи ояндаи њаёти мо фар-

зандонро равшан месозад. Зан-модар офарандаи

њаёту мамот буда, аз њама ќиматтарину азизтарин

шахс дар олами њастии мо инсонњо мебошад. Мењ-

ри бењамтои модар ба мисли хуршеди олам аст, ки

ба тамоми олам саховатмандона нур мепошад, ишќи

поки модар бо мисли чашмањои пурљўшест, ки даш-

ту биёбонро гулистон мекунад. Ширинтарину гуво-

ротарин ва азизтарин сухан ин модар мебошад.

ЗАБОНИ МОДАРЇ
Љовидон аст дар Ватан, ин забони модарї,
Дилситон аст ин чаман, бо забони модарї.
Шуњраташ афзун гашта дар фазои бањру бар,
Осиёро карда равшан, ин забони модарї.
Ёд орам ман мудом ин лањни шевои равон,
Теѓи тез аст бањри душман, ин забони модарї.
Монда шеърам чун нишон аз дўстдории забон,
Субњи пурасрори ман њаст, ин забони модарї.
Чашми ман пурнур шуд, аз рўзгори неки ту,
Дар дилам маъво гирифта, ин забони модарї.

ЁДИ УСТОД
Дурахшон бод имрўзи шумо,
Њам гулафшон бод фардои шумо.
Орзуи зиндагии хушатон,
Банда њастам аз Худои мењрубон.
Бар ман илму адаб омўхтед,
Парчами донишро барафрўхтед.
Мењр омўхту муњаббатро ба дил,
Равшании хонаву ин манзил.
Чароѓи зиндагї бањрам фурўзонд,
Адабро кард дар дилам фаровон.
Чаро аз устод ёде наорам?
Чаро ман н-орам ёдам зи устод?

ОМЎЗГОР
Аз ту омўхтам ман илму њунар,
То ки хоњам ѓам фардо мўътабар.
Пос дорам зањматат омўзгор,
Донамат имрўз дар љои падар.
Бар суханњои ту ман гўш додаам,
Ёфтаам дар зиндагї фатњу зафар.
Гар хатое нест њастем дар амон,
Њаст омўзгор шахси мўътабар,
Ончи омўхтам андар рўзгор,
Мекунам такрор њар шому сањар.
Бар Фариза панд додї ёдгор,
Номи неки ту бувад бањраш барор.

МИНБАРИ ДОНИШЉЎЗикриё ТАВАКАЛОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи
 иќтисод ва идора

Холањмад ГАДОЕВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи
 физика ва математика

Фариза МИРЗОЕВА,
донишљўи соли 1-уми
факултаи омузгорї

Толибшо РОЗИЌОВ,
донишљўи соли 4-уми
факултаи омўзгорї

Фарзонаи МИРЗО,
донишљўи соли 2-юми

факултаи омўзгорї

Фарањнози ЮСУФ,
донишљўи соли 2-юми
факултаи омўзгорї

   Ќиматлули АЊМАД,
      донишљўи соли 4-уми

факултаи омўзгорї

Навќалам

Навќалам

Идибой НАИМОВ,
донишљўи  соли 2-юми
факултаи филологияи рус

Навќалам
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Салоњи кор куљову мани хароб куљо?

Бубин тафовути рањ аз куљост то ба куљо?               Њофиз   КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!
Хонандае, ки сари ваќт ва дар муњлати кўтоњ кроссвордро дуруст ва бехато пур карда ба идораи рўзнома

пешнињод мекунад, бо мукофоти пулї дар њаљми 100 сомонї ќадрдонї карда мешавад.

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!
Боиси хурсандист, ки хонандагон ба рўзномаи "Анвори дониш" таваљљўњи хоса доранд. Ба

кроссворди шумораи гузашта 14 нафар љавоб пешнињод кард, ки хеле хурсанд шудем, аммо
дар мавриди ѓолиб шудан бояд эњтиёткорона ќаламро ба даст гирифт.

Хулоса, аз 14 нафар 3 нафар кроссвордро бехато пур кардаанд, ки инњоянд: Њусейни
Эмомалї, донишљўйи соли 4-уми факултаи иќтисод ва идора (2.11.2017, соати 13:30), Абдул-
лоњ Ѓурбатї, донишљўйи соли 2-юми факултаи филологияи тољик ва журналистика (3.11.2017,
соати 8:40) ва Ятимов Алишер, донишљўйи соли 3-юми факултаи филологияи тољик ва журна-
листика (3.11.2017, соати 13:44).

Ѓолиб ЊУСЕЙНИ ЭМОМАЛЇ, донишљўйи соли 4-уми факултаи иќтисод ва идора мебошад,
ки аз њама пештар кроссвордро бо љавобњои дуруст пешнињод кардааст.

Дигарон Сафаров Бахтиёр (1 хато), Мањмадалиев Насриддин (1 хато), Давлатова Гулафзо
(2 хато), Бобоев Парвиз (2 хато), Ќурбонзода Рудоба (2 хато), Сафарзода Манучењр (2 хато),
Орифов Орзу (2 хато), Ватанов Зафар (3 хато), Шафоев Суњроб (4 хато), Шањбози Рустамшо
(8 хато) ва Шарифов Икром (11 хато) мебошанд.

Њар касе, ки љавобњои пешнињодкардаашро аз назар гузаронидан мехоњад, ба идо-
раи рўзнома ташриф оварад ва хатоњои худро бубинад.

Хонандагони азиз! Саросема нашуда, кроссвордро дуруст пур кунед ва насиби му-
кофот дар њаљми 100 сомонї гардед!
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Аз тарањњум то мурувват, аз мадоро то вафо,

Њар чиро кардам талаб, дидам зи олам рафтааст.          Бедил

     МУАССИС:

         ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КўЛОБ

БА НОМИ АБўАБДУЛЛОЊИ РўДАКї

Мушовирон: Нашрия дар Вазорати

фарњанги Љумњурии Тољикистон

№030/РЗ-97, 30.08.2017 аз нав

 ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” бо теъдоди
3500 ба табъ расидааст.

 Нишонї:

735360. ш.Кўлоб, кўчаи
С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

    Рўзнома тариќи обуна
       дастрас мегардад.

              Сањифабанд:

 Бањриддин САНГИМАДОВ

 Љањонгир РУСТАМ

Сармуњаррир:

Телефон:
Корї:    (83322) 3- 31- 15

Мобилї: 918-13-99-68; 985 87 80 60

Маводњо бо забонњои

тољикї, русї ва англисї нашр

мешавад.

1. САФАРОВ ХОЛМАД, 16.11.1960, саромўзгори кафедраи
таърих ва њуќуќ;
2. ДАВЛАЊМАДОВА ОБИДАМО, 18.11.1976. фаррош;
3. АЗИМОВ САИДИБРОЊИМ, 19.11.1958, саромўзгори ка-
федраи информатика;
4. УЗБЕКОВА САНИФАМО, 20.11.1962, китобдори китобхо-
наи донишгоњ;
5. ЛАТИФОВ ПАРВИЗ, 21.11.1984, сардори маркази илмї-
истењсолї;
6. МИРЗОЕВА БУНАФША, 22.11.1974, ассистенти кафед-
раи тањсилоти ибтидої;
7. ШАЊНОЗАИ ЃОИБ, 22.11.1991, ассистенти кафедраи за-
бони хориљии умумидонишгоњї;
8. РАСУЛОВА ЛУТФИЯ, 22.11.1988, саромўзгори  кафед-
раи иќтисоди корхона ва соњибкорї;
9. САЙДАМИРОВА МУЌАДДАС, 22.11.1955, саромўзгори ка-
федраи забони англисї;
10. МУРОДОВ БАХТИЁР, 23.11.1972, муњандиси кафедраи
физикаи умумї ва назариявї;
11. ЛУЌМОНОВА НИГИНА, 24.11.1961, фаррош;
12. РАЊМАТОВА РАЙЊОНГУЛ, 25.11.1970, ассистенти ка-
федраи физикаи умумї ва назариявї;
13. ШАРИФОВ АМИНЉОН, 26.11.1986, мутахассиси раё-
сати таълим;
14. БОБОЕВА ТАБАСУМ, 27.11.1987, коргузори кафедраи
назарияи иљтисодї ва бањисобгирии бухгалтерї;
15. ГУЛОВ САТТОР, 28.11.1962, муњосиби шуъбаи њисоб;
16. ВАТАНОВА ГУЛ, 30.11.1969, фаррош.

ЗОДРЎЗ МУБОРАК, ОМЎЗГОРОН ВА КОРМАНДОНИ АЗИЗ!

МАВЛУД МУБОРАК!
Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва до-

нишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї, инчунин њайати эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзго-

рон ва кормандони зерини донишгоњро, ки аз 15-уми ноябр то 30-

юми ноябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањни-

ят гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бар-

давом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон

комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои

Помир сарбаланд, чун Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун

Њофиз шуњратманд ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва

ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки

њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хурсандї, ки

бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пай-

васта амалї гардад.

         Котиби  масъул:

    Эраљ ДАВЛАТОВ

Абдулло Њабибулло (профессор),
С.К. Каримов (академик),
М.О. Ибодов (профессор),
Љумъахон Алимї (профессор),
С.С. Холиќов (н.и.к.),
Ш.З. Худойдодова (н.и.ф.),
Д.Л. Сайдањмадова (н.и.п),
М.Х. Абдуллоев  (профессор),
С.С Мирзоев (профессор),
Б. Љўраев  (м.к.)

         Хабарнигорони ихтиёрї:
Самариддин НАБИЕВ
Гулафзо ДАВЛАТОВА

РЕЗИШИ МЎЙ - МЎЉИБИ
ОЗОРУ НОРОЊАТИИ БИСЁРЕ

АЗ АФРОД
Муњаќиќони Донишгоњи Хокайдои Љопон мег-

ўянд: Муми истихрољшуда аз кандуи занбури асал
мўљиби рушди дубораи мў мешавад. Ба гузориши
Фарњангниюсс резиши мў мўљиби озору нороња-
тии бисёре аз афрод аст. Бар асоси тањќиќоти
муњаќиќони Донишгоњи Хокайдои Љопон моддаи
муми истихрољшуда аз кандуи занбури асал мўљи-
би рушди дубораи мў мешавад.

Муњаќиќи ин тањќиќ Кен Коба Пашї изњори умедворї кард,
ки моддаи муммонанд мўљиби бењбуди мў ва коњиши илти-
њобњои бархоста аз таъсироти кератиноситњо ва пролифера-
тив мешавад. Хосиятњои зиддиилтињобии ин мум ба далели
вуљуди маводи часпандае аст, ки занбури асал барои пур
кардани сурохњои канду истифода мекунад ва кашфиёти
наве нест.

Мардуми бостон аз мум барои бењбуди захмњо истифода
мекарданд ва дар њоли њозир барои дармони сўхтагї, нар-
рак ва дармони варамњои саратонї истифода мешавад, аммо
то кунун ба унвони абзоре барои љанг бо резиши мў ба кор
бурда нашудааст. Мум хосияти зидди илтињоб, зидди вара-
мњои саратонї ва таъсироти муфид бисёре бар саломати
бадан дорад. Барои рушди табиии мўйњо ниёзманди њуљай-
рањои мухотии бидуни илтињоб њастем ва мум мўљиби рушди
њуљайрањои кератиносит аз таркиби муњим дар рушди мўйњо
мешавад. Муњаќќиќон таъсири мумро бар мўйњои тарошида-
шудаи мушњо ба далели тањрики афзоиши кератиносит ва
рушди фаврии мўйњо мушоњида карданд.

Албатта, ин натиљањо ба ин маънї нест, ки агар дучори
калї шудед, ба
сари худ асал би-
молед, балки рези-
ши мў бахусус дар
мардон ба далели
вуљуди мизони мух-
талифи тестосте-
рон дар марњи-
лањои зиндагї аст
ва резиши мўи
онон ба далели ил-
тињоб нест.

10 ЉУМЛАЕ, КИ РЎЊИЯИ
МОРО ШОД МЕКУНАД!

Рўњшиносон ба ин андешаанд, ки зиндагии хуш танњо дар

дасти худи инсон аст. Аз ин рў, 10 љумларо барои мо пешни-

њод кардаанд, ки барои доштани рўњия ва ангезаи шод њар

рўз бояд ин љумлањоро бо садои баланд бихонем:

1. Ман аз Парвардгори бузург сипосгузорам, барои ин ки

имрўзро ба ман њадя кардааст.

2. Ман саъй мекунам, ки имрўз рўњияам шоду шур ва ни-

шотро дар худ зинда нигоњ дорам.

3. Ман саъй мекунам, то имрўз шавќ ва иштиёќ ба зинда-

гиро дар худ зинда нигоњ дорам.

4. Ман саъй мекунам, ки имрўз бо рўњия бо муваффаќия-

тњои дигарон таѓзия намоям.

5. Ман саъй мекунам, то имрўз варзиш кунам, ки салома-

тии бештар дошта бошам.

6. Ман саъй мекунам, ки имрўз гузаштаро канор гузошта,

фаромўш кунам ва аз он дигар ёд накунам.

7. Ман саъй мекунам, то имрўз интиќодоти манфї мухар-

риби дигаронро нодида бигирам.

8. Ман саъй мекунам, ки имрўз корамро бо нињояти шодї

анљом бидињам.

9. Ман саъй мекунам, то имрўз ќадаме ба сўйи њадафам

бардорам.

10. Ман саъй мекунам, ки имрўзро бо як нигариши хуб ва

мусбат оѓоз намоям.

Луѓат: мухарриб - харобкунанда, вайронкунанда; нигариш -

нигоњ, арзёбї, мулоњиза.

АЉОИБОТ
1. Аввалин бонк дар Винет-

сияи Италия дар асри 14 аз
тарафи Љек Лон таъсис ёфта-
аст.

2. Итифоќи нависандагони
Тољикистон соли 1934 ташкил
ёфт.

3. Аввалин роњи оњан дар
Россия соли 1837 сохта шу-
дааст.

4. Мактаби олї аввалин
бор дар Гурљистон дар асри
12 пайдо шудааст.

5. Кўдаки 4 сола дар як рўз
437 савол медињад.

6. Аввалин бор телефон
соли 1876 аз тарафи Грехем
Бел дар шањри Ню-Йорк сох-
та шудааст.

7. Њафт фоизи вазни одам-
ро хун ташкил медињад.

8. Инсон дар як рўз 230001
нафас мекашад.

9. Калонтарин осорхона
дар Фаронса Лувр мебошад.

10. Аввалин пули ќоѓазї
дар асри 12 дар давлати Чин
пайдо шудааст.

11. Аввалин бор суѓурта
200 сол пеш дар давлатњои
Араб пайдо шудааст.

12. Соли 1944 хазинаи бай-
налхалќии асъор таъсис дода
шуд.

Муњамадалї БОБОШОЕВ,

донишљўи соли 3-юми

факултаи иќтисод идора

П О И З
Поиз фасли дарду аламдори сол нест,
Зард аст агарчи, чењраи бемори сол нест.
Армони навбањор дар он медињад самар,
Гар нест, дилситонии дидори сол нест.
Дар байни фаслњои гиромї барои ман
Поизвор фасли шакарбори сол нест.
Чун марди солхурда лабаш пурнасињат аст,
Хуштар гапе зи панди падарвори сол нест.
Наврўзро њамеша расонад ба Мењргон,
Бе њар ду дар диёр харидори сол нест.
Ин чор фасли сол чунон бо њаманд љўр,
Дар байнашон сиёњии девори сол нест.
Аз рўзу моњу сол набинад ба ѓайри нафъ
Дар умри хеш њарки дилозори сол нест.
Њосил ба даст то расад аз киштаи умед,
Як умр метапем, ки ин кори сол нест.

Низом БАРОТ,
омўзгори кафедраи

журналистика

ДУНЁИ РАНГИН
БИГЗАРАД

Дунёи рангин бигзарад,

Бадхоњу бадкин бигзарад.

Захми сухан монад ба љон,

Захми табарзин бигзарад.

Рангинкамон андар само,

Њафт рангро тасвир кард.

Шамъи шабравон аз чи рў,

Пешона пурчин бигзарад.

Дар ин љањони даргузар,

Хуршед монад пуршарар.

Бо дидаи дардошно,

Бин моњу парвин бигзарад.

Аз пири доно бишнавед,

Панду насињатњои нав.

Карда њикоят нав ба нав,

Бо дину оин бигзарад.

   Файзи АШЎР
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